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DELEGACIJAI
VAKAR LIETUVIAI ATVAŽIAVO Į 
NEW YORKO IR BOSTONO UOSTUS

Atvyko Jankauskai, Blinstrubai, Šidlauskai, 
Ignas Bajalis, J. Bandzevičius, St. Selenas
BĄLFas praneša, kad lapkričio 18 dieną, ketvirtadienį, 4 

New Yorką “Ernie Pyle” laivu atvyksta šie lietuviai:
.Jurgis, Valentina ir Marija Jankauskas, jie vyks j Quincy, 

Illinois.
Teodoras ir Severiną Blinstrubai—į Chicago, Ill.
Kun. Bladas Mažrimas—Į Pittsburgh, Pa.
Augustinas, Petras, Valentinas Raubertas—i Philadelphia, 

Pennsylvania.
Stasys ir Aleksandra Šidlauskai—į Chicago, Ill.
.Jadvyga Minkūnas—i Cleveland, Ohio.
Feliksas, Felicija ir sūnus Feliksas—į New York, N. Y.
Uoste juos pasitiks: Anicetas Simutis, Lietuvos Konsulato 

atstovas, Ona Valaitienė ir Petras Minkūnas, BALFo atstovai.
Laivu “General Bundy” ket

virtadienį, lapkričio 18 d., į 
Commonwealth uostą, Boston, 
Mass, atplaukia 802 keleiviai. 
Tarp jų yra šie lietuviai:

Ignas Bajalis su šeima, jis 
vyks į Putnam, Conn.

Juozas Bandzevičius
Albinas Baranauskas—į Put

nam, Conn.
Vincas Bartkevičius
Anelė Bernotaitė—į Green

field, Mass.
Jurgis ir Sofija Bobeliai—į 

Chicgo, III.
Stasys Daugėla su šeima
Juozas Tauparas su šeima
Kazimieras Gaižutis—i Cleve

land, Ohio
Teresė Grigalauskaitė—i Gar

dner, Mass.
Vytautas ir Jonas Gyliai—į 

Chicago, Ill.
Facijona Katelė
Antanas Katilius—į Rockdale, 

Mass.
Ona Laučienė—į Putnam, 

Conn.
Vaclovas Mažeika su šeima— 

į Boston, Mass.
J. Motiejūnas su šeima—į 

Waterbury, Conn.
Albinas Petkaitis su šeima
Vytautas Rostopkevičius
Veronika Romikaitė
Stasys Selenas
Irena Stankūnienė su sūnum 

—į Laurelton, L. L, N. Y.
Stasys Taraškevičius su šei

ma
Liudas Valančiauskas—į Ci

cero, III.
Antanas Vasiliauskas su šei

ma—į Putnam, Conn.
Marija Žilinskienė su dukre

le.
New Yorko uoste padės at

likti formalumus: J. B. Laučka, 
K. Baltramaitis, L. Gajauskai
tė, Samatauskienė, Gen. Jonas 
Černius, Jonas Valaitis, Jonas 
Kruze.

Bostono svečius iškilmingai 
sutiks: Lietuvos Garbės Konsu
las Adv. Šalna ir BALF sky
riaus Bostone pirmininkas F. 
Razvadauskas, A. F. Kneižys, M. 
Michelsonienė ir kiti.

Atvyksiančių jų pavardes 
BALF Centras gavo tik lapkr. 
16 d. vakare. Sąrašas gali būti 
nepilnas, bet skubame tuoj pra
nešti.

Pastebėtina, kad ir sekantis 
laivas su tremtiniais lapkričio 
30 d. plauks į Bostoną. Iš Eu
ropos į Bostoną kelionė sutrum
pinama viena diena.

—'Gen. Charles de Gaulle 
yra priešingas J. V. politikai 
Europoje. Jis nenori Marshall 
plano pagalbos, priešinasi Va
karų Europos ir Atlanto Są
jungoms, reikalauja didesnių 
teisių Prancūzijai.

Vokiečių generolas 
pabėgo nuo rusų

BERLYNAS, lapkr. 18 d. — 
Vokiečių gen. Walter Schreiber, 
“Laisvų Vokiečių” organizaci
jos centro komiteto narys ir 
aukštas sovietų policijos parei
gūnas pabėgo į vakarų zoną.

Gen. Schreiber buvo pasiža
dėjęs trejis metus tarnauti so
vietų policijoj, bet panaudojo 
pirmą progą ir pabėgo į vaka
rus.

Kartu su Scheiberiu pabėgo 
du jo artimi bendradarbiai. Pa
sirodo, kad paskutiniu metu so
vietų policija pradėjo areštus.

GEN. PAULUS DĖSTO FRUN- 
ZĖS AKADEMIJOJ

Gen. Schreiber yra aukščiau
sio laipsnio vokiečių karys, pa
jėgęs į vakarų zoną. Jis pate
ko nelaisvėn ties Stalingradu. .

Schreiber ilgą laiką gyveno 
kartu su maršalu Paulus, kuris 
vadovavo Stalingrado kovoms. 
Schreiber buvo priverstas pasi
rašyti visą eilę pasižadėjimų ru
sams, kol gavo teisę atvykti 
Vokietijon. Marš. Paulus dėsto 
Frunzės karo akademijoj.

Schreiber turėjo būti rusų 
sudarytos vokiečių policijos po
litiniu komisaru, bet negalėjo 
pakęsti komunistų prievartos.

—Belgijos Kongo srityje ras
ti dideli uranijaus klodai.

—Agrikultūros departamen
tas nutarė sumažinti bulvių 
gamybą, farmeriams mokės 
ne 90%, kaip iki šio meto da
rė, bet tiktai 60% nustatytos 
kainos.

—Prezidentas rengiasi pra
šyti pakelti kainas antros rū
šies pašto siuntiniams.

Stalinas neduoda ra
mybės persams

PARYŽIUS, lapkr. 18 d. — 
Sovietų valdžia neduoda ra
mybės persams, sako prane
šimai iš Irano.

Sovietų ambasadorius Sad- 
čikov pareiškė persų premje
rui, kad amerikiečių jtaka la
bai didelė visame krašte. Sta
lino ambasadorius nepaten
kintas, kad Irano valdžia at
sisakė duoti rusams aliejaus 
koncesijas, atšaukė iš pasie
nio rusams palankius valdi
ninkus.

Tuo tarpu sovietų karo at
stovas grasino Irano kariš
kiams, Irano pasienyje pradė
ti Raudonos Armijos maniev- 
rai.

NAUjI FJNU-ACME Telephoto
WEEKAWKEN, N. J.—Dėl uosto darbininkų streiko stovi neiškrautų vagonų eilė.

- NEBUS TAIKOS, KOL KOMUNISTAI 
VALDYS RUSIJĄ, - SAKO EASTMAN 
AFL konvencija nutarė tęsti Politinio Auklėjimo 

Lygos darbą, unijos nariai mokės po 10 centų
CINCINNATI, O., lapkr. 18 

d. — Pasaulyje nebus taikos, 
kol sovietų Rusiją valdys ko
munistai, — šiandien Amerikos 
Darbo Federacijos kpnvencijai 
pareiškė Max Eastman.

Komunistų partijos vadai į 
savo programas yra įrašę savo 
siekimus; ten aiškiai pasakyta, 
kad kova bus vedama pasaulio 
užkariavimui.

Tuo tarpu Amerikos užsienio 
politikos vadai tiki ir stengia
si gyventojus įtikinti, jog su 
rusais galima taikiai gyventi.

NUTARĖ PALIKTI POLI
TINĘ LYGĄ

Konvencijon suvažiavę 725 
unijų atstovai išklausė Politinio 
Auklėjimo Lygos atstovų pra
nešimo apie atliktą darbą, jį už- 
gyrė ir nutarė tęsti.

Konvencija įpareigojo minėtą 
Lygą ir toliau sekti politinį kra
što gyvenimą ir nepraleisti į 
kongresą prieš darbininkų rei
kalus einančių atstovų.

Praėjusių rinkimų metu pra
laimėjo 106 atstovai, nedraugiš
kai nusiteikę darbininkų atžvil
giu. Kiekvienas unijos narys 
tuokės Lygai po 10c.
PAKĖLĖ ALGAS AUKŠTIEMS 

PAREIGŪNAMS
Konvencija pakėlė algas at- 

sakomingiems federacijos parei
gūnams. William Green iki šio 
meto gaudavo 20,000 dolerių į 
metus. Ateinančiais metais jis 
gaus 2’5,000.

Federacijos sekretorius 
George Meany gaudavo po 18,- 
000 dolerių į metus, o ateinan
čiais metais jis gaus net 23,000.

Be sekretoriaus pareigų, Mea
ny eina ir federacijos iždininko 
pareigas.

Svarsto naujų plieno 
įstatymą

LONDONAS, lapkr. 18 d. — 
Britų parlamentas šiandien pir
mu skaitymu priėmė darbiečių 
pasiūlytą įstatymą plieno nacio
nalizacijai.

Už nacionalizaciją pasisakė 
373- atstovai, o prieš balsavo 
211. Aptartas projektas persių
stas komitetui, kad įterptų par- 

j lament© narių padarytas pasta
bas.

Neiškrauti vagonai PATARIA DABAR PRIVERSTI RUSUS 
ATIDARYTI KELIĄ Į BERLYNĄ

Sekretorius Forrestal, karo vadų lydimas, vakar 
ilgai tarėsi su prezidentu Trumanu

Manoma, kad netrukus jis 
bus priimtas antruoju skaity
mu ir pasiųstas lordų rūmams.

—------- .--------

Studijuoja Berlyno 
finansus

PARYŽIUS, lapkr. 18, d. — 
Sekretorius Marshall iškvietė iš 
Washington© finansų ekspertus, 
kad studijuotų Berlyno pinigi
nius reikalus.

Atvykusieji turės tartis su 
Dr. Jessup, kuriam sekretorius 
pavedė Berlyno reikalus tvar
kyti.

Tvirtinama, kad Juan Bramu- 
glią išsiuntinėjo visiems užsie
nio ministeriams kelis užklau
simus apie Berlyno finansus. 
Nuo vienokio ar kitokio šių 
klausimų išsprendimo galėtų 
priklausyti ir Berlyno proble
mos išrišimas.

Murray pasisakė 
prieš komunistus

PORTLAND, Ore., lapkr. 18 
d. — Vykdomojo CIO komiteto 
posėdyje Philip Murray labai 
griežtai pasmerkė komunistus.

Jis pareiškė, kad darbininkų 
unijų vadai turi pasirinkti vie
ną iš dviejų: būti ištikimi CIO 
nutarimams arba Rusijos užsie
nio politikai.

Tvirtinama, kad niekad Mur
ray nevartojęs tokių griežtų žo
džių prieš komunistus, kaip šios 
dienos posėdyje. Komunistų 
grupė priešinasi svarbesniems 
CIO nutarimams.

Vakarų valstijose 
pradėjo snigti

DENVER, CoIoTlapkr. 18 d. 
— 50 mylių vėjas, lietus ir snie
gas sustabdė susisiekimą auto
mobiliais Colorado, Nebraskos 
ir Kansas valstijose.

Rytinėje Colorado valstijoje 
jau iškrito 5 colių sniego klo
das. Goodland, Kan., miestely
je yra 4 colių klodas.

Audra pasiekė Wyoming val
stijos pakraščius, ji pradėjo 
šluoti New Mexico sritis. Va
karų valstijose smarkiai atvėso, 
vietomis šalta. (

Vėliausios Žinios
—Senatorius McGrath pareiš

kė, kad komunistus liečia Taft- 
Hartley įstatymo paragrafai 
bus palikti. Jie bus žymiai pra
plėsti, liudyti turės ne tiktai 
darbininkų unijų atstovai, bet 
ir korporacijų atstovai.

—šiais metais niekas negaus 
Nobelio taikos premijos.

—Wyoming© valstijoj termo
metras nukrito iki -2° laipsnių.

—Mokytoja Kosenkina vakar 
išėjo iš New Yorko ligoninės. 
Ji tiek pasitaisė; kad pati iš
ėjo. Jai dar tenka ramstytis laz
da. Ji pareiškė noro visą laiką 
pasilikti Amerikoje, tikisi gau
ti mokytojos darbą.

—Margolis pareiškė, kad uo
sto darbininkų streikas užsitęs 
iki ateinančios savaitės. Kai ku
rios pramonės šakos turės už
daryti dirbtuves, nes nėra ža
liavų.

—Izraelio valdžia atsisakė at
šaukti kariuomenę iš Negev sri
ties.

—12 Amerikos transporto lai
vų veža ryžius ir kitokį maistą 
Kinijon.

—Tvirtinama, kad preziden
tas Trumanas rengiasi uždėti 
didesnius mokesčius korporaci
joms.

—Taft-Hartley įstatymas bus 
panaikintas, — AFL konvenci
jai pareiškė Long, sumušęs se
natorių Bali. Daugelis balsavu
sių už minėtą įstatymą, dabar 
balsuos prieš jį.

Diktatorius pakeitė 
ministerius

MADRIDAS, Ispanija, lapkr. 
18 d. — Diktatorius Franco tei
singumo ministeriu paskyrė 
Fernandez Cuesta, falangės se
kretorių.

Madrido gubernatorius Carlos 
Ruiz paskirtas asmeniškos dik
tatoriaus gvardijos viršininku. 
Iki šio meto gvardijai vadovavo 
falangistas Gonzalez Vincent, 
bet prieš porą savaičių jis pa
darė nevykušius pareiškimus 
spaudai.

Vincent pareiškė, kad darbi
ninkai visai nesidomi dabartine 
socialine programa, jie nori gau
ti didesnių teisių.

—Londono teisėjas leido
moterims skalbti 
sekmadieniais.

KEY WEST, Fla., lapkr. 18 
d. -— Prezidentas Trumanas 
šiandien paskyrė Foster Dul
les J. A. Valstybių delegacijos 
Jungtinėse Tautose pirminin
ku. Iki šio meto pirmininkavo 
sekretorius Marshall, bet atei
tyje delegacijai pirmininkaus 
Dulles.

Šiam paskyrimui duodama 
didelės reikšmės. Aiškiai ma
tyti, kad prezidentas Truma
nas yra pasiryžęs vesti dvi- 
partinę užsienio politiką. Re- 
publikonai pralaimėjo rinki
mus, bet prezidentas nori, 
kad užsienio politika būtų vie
ninga. Prezidentas numato, 
kad vienybė gali būti labai 
reikalinga.

Sekretorius Marshall šiomis 
dienomis grįžta į J. Valstybes. 
Prezidentas įsakė sekretoriui 
pirmadienį būti Washingtone, 
kad galėtų informuoti apie 
pasitarimus Jungtinėse Tauto
se ir santykius su užsieniais.

Prezidentas ' Trumanas šian
dien po pietų gana ilgai tarėsi 
su apsaugos sekretorių James 
Forrestal. Sekretorius ir kiti 
svečiai užkandžiavo su prezi
dentu, o vėliau pradėti pasita* 
rimai. Forrestal atsivežė į Key 
West didelį portfelį įvairių 
dokumentų. Kartu su juo į 
į Key West atskrido karo pa
tarėjai.

Vakar prezidento sekreto-
------------M  > ■ 

KINIEČIAI LAIMĖJO SUCHOW MŪŠĮ, 
KOMUNISTAI BĖGA Į ŠIAURĘ

Tsingtao uoste J. V. marinams gali tekti 
susikirsti su komunistų karo jėgoms

NANKING, Kinija, lapkr. 18 
d. — Kiniečiai laimėjo Suchow 
mūšį, sako šiandien paskelbtas 
oficialus Kinijos karo vadų pra
nešimas.

Gen. Chang Liu-shih pareiš
kė, kad kelias dienas besitęsu
si Suchow fronto kova baigta, 
komunistai sumušti.

Priešas tikėjosi okupuoti Su
chow miestą ir pasiekti Nan- 
kingą, bet dabar jis priverstas 
trauktis į šiaurę. Kovos lauke 
komunistai paliko 130,000 vyrų. 
Kiniečiai neteko 40,000 karei
vių.

AVIACIJA SMARKIAI PA
KENKĖ PRIEŠUI

Kiniečiai skelbia, kad didžiau
sią smūgį komunistams sudavė 
aviacija. Apie šimtas Kinijos 
lėktuvų visą laiką labai vyku
siai bombardavo priešo pozici
jas ir karo jėgų koncentracijas.

Komunistai buvo priversti iš
skirstyti savo kariuomenę į ma
žesnius dalinius, o šie lengvai 
pateko nelaisvėn. Komunistai 
nemanė, kad kiniečių tankai 
taip vykusiai pastos jiems ke
lią.

Užsienio stebėtojai nemano, 
kad komunistų ‘nuostoliai būtų 
toki dideli, bet kelios dešimtys 
tūkstančių jų žuvo ir pateko 
nelaisvėn.

—Gen. z Ejisenhower kariš
kais sumetimais įsakęs gen. 
Bradley nežygiuoti į Berlyną, 

drabužius I taip jis rašo naujoje savo 
knygoje.

rius Ross pareiškė spaudai, 
kad Forrestal tarėsi su prezi
dentu Europos reikalais. Pre
zidentas neturėjęs laiko aptar
ti atsistatydinimo arba Kinijos 
klausimų. Apsaugos sekreto
rius grįžo iš Europos, kur 
jam teko kalbėtis su Amerikos 
karo vadais. Pasikalbėjime 
buvo liečiami Europos reika
lai.

Prezidentas Trumanas sek
madienį skris į Washingtoną. 
Pirmadienį Baltuose Rūmuose 
įvyks svarbus pasitarimas už
sienio reikalais. Pasitarime 
dalyvaus sekretoriai Marshall, 
Forrestal, ambasadorius Har
riman ir kiti.

WASHINGTON, D. C., lap
kričio 18 d. —Iš Europos par- 
skridę kongreso atstovai sako, 
kad Berlyno blokados klausi
mą reikia išspręsti dabar, pra
neša radijas.

—Reikia išrikiuoti du tuzi
nus skraidomų tvirtovių su 
atominėm bombom ir liepti 
rusams šokti rumbą. Jie yra 
pratę šokti kazoką, bet pama
tysite, kaip jie tuojau šoks 
rumbą,—pareiškė vienas kon
greso atstovas, kuris naujame 
kongrese bus karo komiteto 
nariu.

Parvažiavusieji mano, kad 
tai yra vienintelis būdas at
šaukti blokadą. Jie nemano, 
kad dėl to kiltų karas.

Marinams gali tekti 
kovoti

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
18 d. — Tsingtao uostau siun
čiamiems marinams gali tekti 
susikirsti su komunistais, ku
rie supa minėtą bazę.

Michael McDermott pareiškė 
spaudos atstovams, kad marinai 
yra siunčiami apsaugai. Jiems 
įsakyta padėti saugiai išvežti 
Tsingtao srityje ir. šiaurės Ki
nijoje buvusius amerikiečius.

Bet jie gali būti priversti ko
voti, tai priklausys nuo vietos 
sąlygų.

KOMUNISTAI APSUPO 
TSINGTAO SRITĮ

Komunistų karo jėgos yra 
visiškai prie miesto. Kariškiai 
pasakoja, kad jie galėtų bet ku
riuo momentu okupuoti Tsing
tao, jei norėtų.

Tsingtao vandens rezervuarai 
jau yra komunistų kontrolėje, 
jie gali sustabdyti vandenį.

Tsingtao srityje buvo apie 
1,574 amerikiečių, šian skaičiun 
neįeina kariškiai. Amerikos lai
vynas gali išvežti iš minėto sri
ties amerikiečius, laivai jau pa
siekė uostą.

—Amerikos kompartijos va
dų teismas prasidės sausio 17 
dieną. .

—Liuksemburgas gavo tri
jų bilijonų dolerių paskolą 
Amerikoje.
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1. KELIAS'PERrVOKIETIJĄ ..
(Tęsinys)

VOKIEČIŲ VAGONAI BUVO 
KETURIŲ KLASIŲ

Traukinys dažnai sustodavo, 
paimdavo daug keleivių, bet į 
mūsų vagoną niekas neįlipda
vo. Argi pasiturintiems vokie
čių keleiviams važiuoti su gy
vuliais? Jie kelis pfenigius pri
mokėdavo ir gaudavo gerą vie
tą traukinyje. Tais laikais vo
kiečių traukiniai turėjo net ke
turias klases. Pirmos klasės 
vagonais važiuodavo patys tur
tingieji; antros klasės vagonus 
naudodavo vidurinė klasė, įvai
rūs pirkliai ir valdžios tarnau
tojai, o didelė krašto gyven
tojų dauguma važiuodavo tre
čiąja klase. Mūsų vagonas bu
vo ketvirtos klasės. Vokiečiams 
šios klasės nereikėdavo nau
doti, nes jie uždirbdavo pakan
kamai pinigų bent trečios kla
sės tikietui nusipirkti.

O vis dėlto netoli Berlyno į 
mūsų vagoną įsivertė keli vo
kiečiai. Prisėsti jie negavo, nes 
aplinkui sieną įtaisyti suolai 
buvo užimti. Tai buvo gerokai 
girstelėję darbininkai, staliai. 
Kodėl jie pateko į mūsų vago
ną, taip ir neišaiškinom. Gal 
juos ten įstūmė 
alaus, o gal jiems 
go žmogui skirtai 
pirkti. Kai tiktai
prie Berlyno, jie tuojau išlipo 
ir nuskubėjo savo keliais.

NELEIDO VOKIEČIŲ SOSTI
NĖS APŽIŪRĖTI

Berlynan, mūsų traukinys at
važiavo naktį. Kurį laiką va
žiavome požemiu, o vėliau ir 
traukinys sustojo požeminėje 
stotyje.

Man ir kitiems keleiviams 
norėjosi pamatyti vokiečių so
stinę. Apie ją įvairių pasakoji
mų girdėjome. Vieni tvirtino, 
kad Berlynas yra pats švariau
sias miestas, o kiti pasakojo 
kad nei viename pasaulio cen
tre transportas nebuvo taip ge
rai ir tiksliai sutvarkytas, kaip 
vokiečių sostinėje, žmonės pa
sakojo, kad ten n,e tiktai kiek
vienas vokietis laikrodį nešio
jasi, bet laikrodžiai ir gatvėse 
išstatyti stovi. *

Dabar šitas dalykas atrodo 
taip įprastu, jog niekas į laik
rodį ir dėmesio nekreipia, bet*

dėlė ištaiga. Pas mus tiktai 
mokyti žmonės ir turtingieji 
laikrodį turėdavo. Tie laikro
džiai, žinoma, daugiau stovė
davo, negu eidavo. Dauguma 
juos užsukdavo, kai leisdavosi 
kokion kelionėn. Užsukdavo, 
aišku, pagal saulę, pasižiūrėję 
į pernykštį arba užpernykštį 
kalendorių. Laikrodžių buvo 
mažiau, bet žmonės turėdavo 
daugiau laiko. Dabar mes vir- 
tome laiko vergais, kiekviena 
pusvalandį žiūrime, kad nepa
vėluotume, kad laiku darbą at
liktume, tuo tarpu tais laikais 
mes visuomet laiku darban 
ateidavom ir niekas nesirūpi
no pavėlavimu.

BERLYNAS TIK TURTINGIEM 
BUVO PRIEINAMAS

Aš buvau 
kyklos suole 
sąvoka pas 
niška, negu

Chicagos pienines darbininkai sveikina Eric Seabergą, kuris 
paveldėjo $600,000. Tą turtą jam paliko teta, kuri prieš kiek 
laiko mirė Danijoje.

—Petro nelaukit, nes plauk
sit.

—Kodėl?—visi klausė nuste-

A. L. D. D. NARIAI

kelis metus mo- 
pratrynęs ir laiko 
mane buvo kito- 
daugumos mūsų 

tautiečių. Punktualumas ir šva
ra mane domino, todėl man 
ir rūpėjo pamatyti tuos punk
tualius “fricus”, bet jie visai 
kitaip galvojo. Berlyno vokie
čiams visai nerūpėjo, kad kaž
koks jaunas keleivis nori pasi
žiūrėti jųjų įvestos tvarkos. 
Jiems ne tik nerūpėjo, bet jie 
nenorėjo, kad visokį ketvirtos 
klasės keleiviai tąsytųsi po 
švarią ir tvarkingą jų sostinę. 
Vokiečiai mums uždraudė ir 
nosies iškišti iš galvijinio va
gono. Aš, žinodamas kelis žo
džius vokiškai, bandžiau juos 
kalbinti ir miestan išsiprašyti, 
bet stoties policininkai mane 
subarė ir liepė apie Berlyno 
pamatymą visai negalvoti.
v.' ®erhrną pamatysi, kai įva
žiuosi kitu vagonu, — man at
kirto.

Tatai buvo kartu, bet šių žo
džių reikšmę aš gerai supra
tau. Mačiau, kad Berlynas pri
einamas tiktai turtingiems ke
leiviams, o me tokiems, kurie 
is savo krašto bėga ir ketvirtos 
Klases vagonais važinėja.

Berlyno požemyje mes 
leidome šešias valandas, 
nieko nematėme. Vėliau 
išleido iš vagono, galėjom 
stoti apžiūrėti, bet už jos ribų 

nei kojos. Tokia buvo vokie- 
oiniiPnr"On5 užsienie&ų apsi- 
fšėin ' - ka<1 m>ostan

tais laikais laikrodis buvo di-L « r '* nebesugr& todėl ir 
----------------------------------- 16 stoties neišleido.

dėl išgerto 
neliko pini- 
vietai nusi- 

priartėjom

pra-
bet

mus
visą

KELIONĖ į HAMBURGĄ

Iš Berlyno mūsų vagonas 
tuojau pradėjo riedėti į Ham
burgą, kur turėjome sėsti į lai
vus. Keleivius pradėjo skirstyti 
tuojau už Berlyno. Kurie va
žiavo per Bremeną, tai tuos 
atskyrė ir į kitus vagonus per
kėlė.

Iš Stalupėnų į Hamburgą, 
jei mano atmintis nemeluoja, 
važiavome tris dienas. Kelionė 
buvo gana nuobodi, negalėda
vome visą laiką per lango ply
šius žiūrėti, visiems vietos ne
buvo. Pagaliau, ten nebuvo 
daug ko ir žiūrėti. Iš Busijos 
važiavusieji stebėjosi gerais 
vokiečių namais, turtingais 
ūkiais, bet manęs tie dalykai 
nestebino. Mūsų apylinkių ūki
ninkai turėjo tvarkingus ūkius 
ir gražiai išstatytus namus. 
Teisybė, vokiečių laukai atro
dė derlingesni ir geriau sutvar
kyti, bet labai.jau didelių skir
tumų nesimatė. Vokietijos lau
kuose nesimatė tiek daug pel
kių, vanduo jau buvo nutrauk
tas, daugiau suarto lauko, dau
giau mūrinių namų, Gražiškių 
ir Kregždžių apylinkės nei kiek 
neatrodė prastesnėmis.

Kelionėje valgį tekdavo 
mums patiems pirkti. Kai pa
tirdavom, kad traukinys ilgiau 
sustos, tai ir skubėdavo į stotį 
maisto ieškoti. Nusipirkdavom 
didoką “bulką*”, vpkiškos deš
ros ir valgydavom. Stotyse gau- 
davoni alaus ir kitokio skysti
mėlio išgerti.

Su šeimynomis važiavusieji 
iš anksto maistu būdavo apsi
rūpinę. Kai šeimyna susėsdavo 
užkandžiauti, tai ir viengun
giai gaudavom. Ilgainiui visa 
mūsų grupė tapo savotiška šei
ma, vienas kitu rūpinosi 
siūlė maisto bei gėralo.

HAMBURGE BIJOJOM 
TELEGRAMOS

Hamburgas skaitėsi paskuti
nis pirmos kelionės etapas. 
Kelionė tęsėsi, bet ji jau 
skirtinga.

Hamburgą pasiekęs aš 
kitaip pradėjau jaustis,
atrodė, kad kelionė atgal jau 
beveik; neįmanoma, nors vis 
dar nebuvau tikras. Noriu, kad 
mane gerai suprastumėt. Aš 
pats atgal važiuoti nenorėjau, 
bet visą laiką bijojau, kad koks 
nors žandaras manęs už kal- 
nieriaus nepaimtų ir nepasa
kytų: “Dobilėli, važiuojam na
mo !”

O kad kai kuriems kelei
viams taip padarydavo, tai 
mes jau žinodavonn. Begyven
dami įvairiose užeigose ir be
keliaudami žmonės patiria 
daug naujų dalykų, apie ku
riuos anksčiau nieko svajote 
nesvajodavo. Aš, pavyzdžiui, 
patyriau, kad Hamburgas yra 
paskutinė stotis, kurioj caro 
žandaro ranka gali pasiekti 
žmogų. Jeigu kas bandydavo 
bėgti iš Rusijos ir caro poli
cija panorėdavo jį sulaikyti, 
tai mušdavo telegramą Ham
burgo policijos vadui, o šis jau

jų šimtų rublių ir manęs ne
apvagintų. Jeigu visa istorija 
būti] pasiekusi Hamburgo po
liciją, tai vargu ji mane būtų 
išleidusi.

TĖVAS NESIRENGĖ MANĘS 
VYTIS

Bet kaip vėliau patyriau, 
mano baimė buvo be jokio pa
grindo. Iš Amerikon atvažia
vusių giminaičių sužinojau, 
kad mano tėvas visai ant ma
nęs nepyko.

Buvo visokių versijų, bet pa
tikimiausioji man atrodė ši: 
Mano tėvai pirmą Sekminių 
dieną visai manęs nepasigedo. 
Žinojo, kad išėjau į Vištytį ir 
nesistebėjo nesugrįžimu. Bet 
kai nepasirodžiau keletą dienų, 
tai susirūpino.

Šeimai susėdus pietums ir 
nepatyrus nieko apie mano 
dingimą, tėvas padėjo šaukštą 
ir išėjo į seklyčią. Kai iš jos 
sugrįžo, tai tarė:

ir

buvo

pats 
Man
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visus, žinoma, vokiečiai atgal 
siųsdavo. Suimtąjį jie apklau- 
sinėdavo, apsvarstydavo caro 
policijos argumentus, ir tiktai 
tada nutardavo — siųsti ar ne
siųsti. Man bijojosi, kad tėvas 
nepasiskųstų dėl dinglisių dvie-

—Namo jis jau nesugrįš.
—Kur jis yra?
—Kur jis yra—nežinau, bet 

namo jis jau nesugrįš.
Tada tėvas papasakojo, kad 

dingo 200 rublių. Jis neabejo
jo, kad pinigus aš nukniaukiau,. 
Kai kurie šeimos nariai pra
dėjo rodyti susirūpinimo din
gusiais pinigais, bet tėvas visai 
kitaip galvojo. Jis tarė:

—(Petras — žioplys, jam rei
kėjo visus pinigus paimti, tai 
bent lengviau kelionės tikslą 
būtų galėjęs pasiekti.

Pasirodo, kad mano tėvas 
visai nesirengė skųstis dėl din
gusių pinigų, nei Stalupėnuose, 
nei Hamburge man nieko ne
reikėjo bijoti, bet žinom, kad 
vagiui visuomet kepurė dega.

(Bus daugiau)

Daugiau Negu 
Liuosuotojas Tankiai 
Reikalaujamas
Jeigu jūs jaučiatės prastai ,nervuo- 
tas ir kenčiate nuo galvos skaudė- 
į-imo. gazų, išpūtimo, nevirškinimo 
ir prasto apetito gal būt iš priežas
ties užkietėjimo—įsigykite Dr. Pe
ter Gomozo—laikų-išbandyto vidu
rių toniko vaistų. Sudėtinis 18 pa
čios Gamtos vaistinių šaknų,, žolių 
ir augmenų. Maloniai ir švelniai 
Gomozo pradeda nerangias žarnas 
veikti ir pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias išmatas, pagelbsti pa
šalinti užkietėjimo gazus, 
skilviui tą malonų 
jausmą šilumos. 
Būkite sumanus—dėl 
greitos, užtikrintos pa
galbos nuo užkietėji
mo—įsigykit Gomozo 
šiandien savo apylin
kės vaistinėj arba at
siųskite $1.00 užbon- 
ką specialiam išban
dymui.
Dr. PETER FAHRNEL & SONS CO.

Dept. 670-38N 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, 

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

priduoda

EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy
kite ir pamatykite puikiausi automobilį. Automobilis šio šimtme
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite ■ COOK COUNTY 
MOTORS AND SALES šiandien ir pamatykite rytojaus automo
bilį—šiandien. Mažo karo ekonomija su d’delio karo patogumais 
ir veikimu.veikimu.

Jūs galit® padaryti geriausį pirkinį pas 

COOK COUNTY MOTORS & SALES 
1340 and 1414 W. 63rd St. at Loomis

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
»gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY

MOTORS AND SALES šiandien ir pamatykite rytojaus automo- 
lį—šiandien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir 

H veikimu.
Mes esame virš 30 metų biznyje.

M Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

I COOK COUNTY MOTORS & SALES
B ' 1340 and 1414 W. 63rd St. at Loomis
□ ALL PHONES: WAlbrook 5—3700,

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj ištaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
BSD UM ISSj; STIt»

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 0 ryto iki 5 vak. Trečiau., uuu b rytu iki lį. 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp

Phones: VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plac*
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais lįuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
♦ Trečiadienį uždarytas
Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: liki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Treč. 

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

1645 So. Ashland Avė
arti 47th Street

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZURRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas .HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTaRAT~

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR PETER T. BRAZIS 
» PHYSICIAN AND SURGEON 
6757 So. Western Ave 

CHICAGO. ILL.
Telefonai:

Ofisas HE mlock 4—5849
Rezidencija HE mlock 4—2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GRovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. J. JAVO1S
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3—3210

Vai..- pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir k-etv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.'
2408 W, 63rd Street

Tel. HE mlock 4—5524 
— »■ < < i    .... .............. ...

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 Sa Halsted Si 
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland A vė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7—0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: MI dway 3—2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. M. L. GECHT 
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimu 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Sereaomis uždaryta, u Nedėlios 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829 
Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 nnniet

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETI) V1S REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos. 10-12 1-4, (-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT IR KITES
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”



KIETU DARBU KURIAME SAU
ATEITI KANADOJE

Kanadoje šiuo melu yra ne 
vienas agronomas, kai]) nese
niai rašė jūsų korespondentas 
iš Europos, bei net keliolika 
jų, dirbančių už bernų ant 
ūkio.

Papildymui ir patikslinimui 
korespondencijos norėtųsi dar 
paduoti, kad Kanados fanuose 
dar tebėra praktikuojama 13- 
14 valandų darbo (ir tai sun
kaus darbo) diena, o vasara 
ir 15-16 valandų, nors atlygi
nimas tėra vos 15 dolerių į mė-_ 
nesi!

Pagal kontraktų reikia ati
dirbti ne 10 mėnesių (kaip ra
šė J. korespondentas), bet 12, 
tai irgi netikslumas! Kad po 
to daugelis jų galės “savaran
kiškai įsikurti”, tai tėra vien 
to paties korespondento sva
jonė, nes už 100-500 dolerių 
sutaupą per 12 mėnesių sun
kaus darbo — negi nupirksi 
Kanadoje nuosavų fanną, net 
neišsinuomosi jos, nes reikės 
ne vien automobilio (kuris vie
nas kainuos daugiau negu 
vargšas fermerio bernas per 
1-2 metus Įstengs uždirbti), bet 
ir inventoriaus, gyvulių... žo
džiu, reikėtų jau pradžiai bent 
poros tūkstančiu doleriukų ka
pitalo! O kaip kitaip dar gali
ma “savarankiškai Įsikurti”, 
tai tur būt tik apsivedant sa
vininko farmerio dukrų ar tur
tingų žmona, ką gal nevienas 
iš “dipukų” dar Vokietijoje te
bebūdamas svajojo? Čia gi at
važiavęs randa, kad kanadie
tės labai praktiškos moterys ir 
pinigus daugiau myli negu vy
rus.

Yra pažymėtina, kad iš ju
goslavų, lenkų (yra ir lietu
vių!) dirbančių fanuose kone 
būriais “atsiranda” iš po nak
ties Montrealio, Toronto ir ki
tuose Kanados didmiesčiuose, 
ieškodami žmoniškesnių darbo 
sąlygų negu 14-15 valandų die

na! Nevienas iš jų tvirtina, kad 
ir būdamas po nacių bizūnu 
“slavedorkeriu” dirbęs mieste 
po 10 valandų, o ant fanuos 12.

Mano du broliai dar tebedir
bu pagal kontraktų ant fanuos 
(vienas iš jų agronomas) pa
tvirtina kone ta patį, kartu pri
durdami, kad tų pačių dienų 
atvažiavus nuo laivo po ilgos 
kelionės, po 20-30 minučių po
ilsio buvę jau išvaryti i darbų, 
nes, mat, pasitaikė, kad buvo 
ne sekmadienis, o paprasta 
diena (Tai irgi jau gražiai pa
rodo farmerių apetitus).

Užjausdamas jų vargus bu
vau priverstas parašyti, kad 
dirbančiųjų ant fanuos sąlygų 
pagerinimas ir teisinė pagalba 
jiems yra—kone pirmos sku
bos pagalbos reikalas.

Panašus atsitikimas buvo su 
]). Baltramaičio, BALFo atsto
vo kalba Gronau, Bremene, iš
važiuojant mums iš Vokietijos, 
kad Kanada — geriau negu 
USA, atseit, ateitis—geresnė... 
O kodėl nebuvo paaiškinta. 
Mes gi praktiškai atradome, 
kad vidutinis uždarbis Mont- 
rcaly sukasi apie 70c. Į valan
da, o Toronte apie 80c., o mais
tas ir kambariai beveik nedaug O 
tesiskiria nuo USA kainų. Yra 
tikra tiesa, kad Kanada yra 
amatininkų kraštas—jie uždir
ba dvigubai ir su jais manda
giai elgiamasi, bet tarp lietu
vių jų nedaug tesiranda, išsky
rus šiek tiek siuvėjų. Daugu
ma gi susideda iš paprastų 
juodadarbių, kurie daugiausia 
priversti pasidaryti visoki “bal
tarankiai”, dėl nemokėjimo ki
to darbo. Senieji Kanados lie
tuviai menkai tegali .padėti, 
nes daugumoje jie patys juo
dadarbiai, ne taip kaip USA, 
kur yra jų tarpe biznierių, bo
sų, daktarų ir tt., iš kurių di
desnė parama, reikale išplau
kia. -—Si. Jogaudas.

Dariaus-Girėno
Posto žymes
nieji nariai

Lietuvių spaudoje dažnai ten
ka skaityti apie Dariaus-Girėno 
Postą. Kai kurie, nepažindami 
mūsų posto arčiau, klausia pa
tys save ar kims, kodėl jis taip 
dažnai minimas ir kuo jis ski
riasi nuo kitų organizacijų, ši
tą- klausimą mėginsiu atsakyti.

ir Notre Daine Universiteto mo
kytojas. Garsiausias lietuvis at
letas universitetų ir kolegijų 
tarpe tai Ed Krause, vienas iš 
Notre Dame ir All-Star futbolo 
mokytojų praėjusius, kelis me
tus.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus i visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi i Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

Pirmiausia, jei bet kuri di
desnė grupė žmonių parodo 
daugiau veikimo ir turi dides
nį nuošimtį veiklių narių, . tai 
jie dažniau yra minimi spaudo
je, negu kiti. Netoli tūkstan- 
ties Dariaus-Girėno Posto na
rių tarpe yra žymių sportinin
kų, visuomenės veikėjų, politi
kierių, profesionalų.

Dr. S. BiežisSIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ

» 2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Pataynauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

—............. Į----------------- - ------ — —----------—— —................... ... ......... —Z

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BORO- VL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 8 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ed Krause

Sportininkų tarpe yra daug 
dabartinių ir buvusių garsių 
ristikų. Paties Posto krepšinio 
ir minkštosios bolės komandos 
praeitus porą metų laimėjo čem
pionatus valstybės legionierių 
tarpe. Iš futbolininkų mes tu
rim Jack Karweles, garsų fut
bolo lošėją ir dabartinį futbolo 
mokytoją St. Louis komandos.

Phil Krause, yra futbolo ir 
krepšinio buvęs garsus lošėjas

Edward Wyzral yra gabus 
advokatas, 15 wardo aldermanas 
ir buvęs garsus futbolo lošėjas 
ir mokytojas. Rudolph Vasalle 
yra žymus advokatas, antrojo 
pasaulinio karo metais pakeltas 
iš civilinio gyventojo į ginkluo
tų jėgų kapitoną ir paleistas iš 
tarnybos su majoro laipsniu. 
Advokatas Olis yra Sanitarinio 
Distrikto globėjas, žymus Ame
rikos lietuvių visuomenės vei
kėjas ir politikas. Vienas žy
miausių lietuvių daktarų Ame
rikoj yra Dr. S. Biežis, daugelį 
metų S.LtA. daktaras kvotėjas 
ir Dariaus-Girėno Posto žymus 
narys ir visuomenės veikėjas. 
John T. Zuris jau eilę metų yra 
Chicagos Municipalinio Teismo 
teisėjas, lietuvių tarpe žymus 
politikoj ir buvęs eilę metų Po
sto advokatas.

Mūsų Postas turi garbę tu
rėti Direktorių Tarybos pirmi
ninku John J. Kazanauską, Mu

tual Federal Savings Associa
tion prezidentą. Jis yra darbš
tus ir duosnus Lietuvos labui, 
kurio šimtinės dažnai paremia 
gerus lietuvių darbus. Dariaus- 
Girėno Posto didžiausias veikė
jas yra buvęs komanderis An
thony Kasper. Jis žinomas it 
yra gerbiamas taipgi kitatau
čių tarpe, pav. 4th District, 
Cook County ir valstybės Le
giono veikime.

Nors šis postas yra Amerikos 
Legiono skyrius, bet kone visi 
jo nariai yra lietuviai, kurie at
jaučia Lietuvos reikalus ir da
lyvauja lietuvių visuomenės vei
kime, duosniai paremdami fi
nansai gerus darbus.

Taip pat Posto Moterų Sky
riuje turime žymių veikėjų — 
jų tarpe pp. Olienę, Biežienę, 
Zurienę ir Kazanauskienę.

Bet kuris Amerikos Legiono 
Postas džiaugtųsi turėdamas 
tokių garbingų ir žymių narių, 
kurių vardai dažnai pasirodo 
lietuvių spaudoje.

— John Jakubs.

Farmeriai Kovosią 
Kainų Kontrolę

Chicagoj šiomis dienomis 
vyksta Illinois Agricultural As
sociation suvažiavimas. Laiko
mas jis Sherman viešbuty. Są
junga sakosi priskaitanti 155,- 
000 narių.

Jos pirmininkas Charles B. 
Shuman pareiškė: paskutiniuo
ju laiku kalbama, jogei praėju
sieji rinkimai suteikę valdžiai 
mandatą atlikti kai kuriuos da
lykus. Mes nepripažįstame jo
kio aiškaus mandato grįžti at
gal. Mes remsim esminius ir 
konstruktyvius Tafto-Hartley 
įstatymo dėsnius ir kovosime 
federalinės valdžios kainų kon
trolę.

NUO UŽSISENEJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Lie, kurie kenčia nuo SENŲ A'J 
/IRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jit 
ngali ramiai sėdėti ir naktimis 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti ta 
čežėjimą ir skaudėjimą senų atvi 
h " skaudžių žaizdų, uždėkitt 

LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėj! 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimo ligos vadinamos PSORIA 
US. Taipgi pašalina perštėjimą ligo 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimt 
•i’’niršėju • <■«.• m tinkamos va 

toti nuo džiūstančios ir suskilusio 
odos. Jos yra gęros gyduolės nu' 
visų išviršiniu odos li- 
<ų ' LEGULO Oint
ment suteiks jums pa^ 
galbą nuo nuvargusių, 
□erštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Nrkite vaistinėse Chi- 
agoje ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
rder i ■

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, IH

INKSTŲ IR PŪSLĖS SKAUSMAI
Pad ar© nugaros 

ikaudėjinią, nuo- 
’argį, išsipilti mus 
)O akių, tankius ir 
skausmingus ši Di
limus. Varto kite 
SANITAS H E R B 
No. 101, kaina $1.10. 
Reikalaukite cirku- 
liorio.
SANITAS HERBS, 
1125 Milwaukee Av,. 

Chicago 22, Ill.

RAMUNIŲ ŽIEDAI 
Lietuviai yra Įsiti 

( į kinę nuo senų lai- 
Ff ką, kad ramunės 
k \ W yra geras vaistas 

(cA Ramunės vartoja-
V\ «/ mos nuo šalčio, reu- 

matizmo ir dieglių. 
Ramunės šfiprina visą kūną, 
gerai veikia skilvį, inkstus 
(kidneys) ir palengvina mėne
sines, Jos geros ir akims plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba
tinis šaukštukas ramunių į puo
duką verdančio vandens pada
ro gerą arbatą. Galima gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra
munių žiedai yra iš Vengrijos 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.00 
6 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

^.emCAGO 21. ILL „

O-i- ;

U
— send” priima
MAISTO ^SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS>ANGLIJĄ. 
PRANCŪZIJĄ ITALIJĄ, OLAN- 
DIJ A, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJĄ,

Maisto siuntinėliai APDRAUSTI. 
draudimo firmose,' ' pristatymas ' 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adrėšatcH-pinigai /grąžinamu EaV 
kely dingęs siuntinys pakeičia- 

, mas kitu.
.■■■■■■ ■ ..... įl ■ .--n ■ .

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! į VISUS KRAŠTUS! 

Geriausi eksportiniai produktai.’ 
Pristatymas vykdomas iš sandė

lių Europoje,

ENglewood 4—5028

Siunčiant money order, . čeki ar 1 
kt. mok', priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ir užsako
mų siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakieteliiii. 
tam pačiam gavėjui.

No. 1 
sg.oo

2 sv; taukų, kiaulinių.
2 sv.bekono
2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos > jautienos
1 sv. pieno miltelių.
2 sv. bekono

Jsv. kenuotos . jautienos 
No. 2 - 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
SG-00 , marmelado
w . 1 sv. cukraus .

' , . 1 sv. kavos pupelių <
1 sv. šokolado, blocks .

2 sv, kiaulinių taukų į, 
No. 3 2 šv; bekono w
s/s so 2 sv- cukraus ’ . •

2 sv.aukšč. rieb. sūrio
2 i . . 1 sv. kavos pupelių.

No 1 ' -
S2.95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5 • '■ > '<■>? • i.'

$4.98 9 SVf KAVOS Pupelių
f į i į,' . r.Y»,.? lį. ji' i j

No. -6 4,5 sv. cukraus r , 
$4.00 4,5 sv. kavos pupelių
No. 7 200 Chesterfield" cigarečių
S2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų .silkių statiy 
35.95 nėlė (Tik į VėkįetĮjįį 

’ iw — 1111 mu 1 i.iwnn'i ■■ n ’m- ...

No. 9 10 sv; kvietinių miltų 
$2-85 4 unc. kepimo millelių

-.j-r ------ t ■ -f- - •
. .v •’ TŲ »;■ ■ ‘ t Ve'P v «ai’'

EXTRA RIEBALŲ 6
•, 2 sv. kenuoto sviesto

No 10 2 sv. bekono - y ;. Ų 
‘ ’ 2 sv. kiaulinių taukų

> 1 sv. šokolado; blocks.
I s v. cukraus '

. • 1 sv. kavos P upe 1 i ų.

I.. •

čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo, ir Ąfife 
tos išlaidos. ■ ■ ... ;

Atskirai taur ią mes sir 
mis. komitetais ir pavieniais a,s-<; 
mcnimts dčf didesnių! užsakymų.

Nedelsdam^įšiandien pašiųskite

O
i.- I

T I L E
ASPHALT 9x9 .............. J £
RUBBER 9x9 .............
ALUMINUM Wall Tile, 

(ketvirtainė pėda)
STEEL Wall Tile k. pd. ^.^0
LINOLEUM, ketv. yd.,
Fox-Gorin Decorating & T’ling Co. 

2859 West 63rd Street 
HEmlock 4-9712 arba 4-?298

Atdara Pirm, ir ketv. iki 9:03 vak.

JOHN MIKŠL
Patyręs automobilių mechanikas 

per 35 metus.
/

Lietuviams iš toliau atvažiavu
siems parduodu gesą su nuolaida. 
Parduodu tajerus, bateries ir tt.

Taisau automobilius visų išdir- 
bysčių prieinamomis kainomis.

SUPER SERVO
GAS STATION

2242 West 34th Street
Phone YArds 7-3144

Seniausia Lietuviu
Jewelrv Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios, rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617 
k—u —-- ------------ -------------------------------------------- -------------

Kalėdinės Kortelės 
Gražiausios

Su lietuviškais pasveikinimais, di
delis pasirinkimas pas BUDRIKĄ. 
Kaina—10c. viena^—$1.00 už 12.

Angliškos Christmas Cards, po 5c. 
viena, $1.00 už 24.
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI— 

PLOKŠTELĖS
101 Kur Bėga Šešupė

Draugai į Kovą—Choras $1.00
102 Karvelėli

Jura — Choras ................... 1.00
B-101 Vainikas Liet. Dainų .... 1.Q&
B-102 Geismai, Svajonės ir

Oželis ..................................... 1.00
B-103 Gyvenk, Juokis ir Mylėk

Dzinguliukai ....................... 1.00
2-B Lopšinė

Visur Tyla—Anna Kaskas 1.00 
1-A Poor Me

Lords Prayer—A. Kaskas 1.00 
16322 Mano Rožė—A. Kaskas

Kur Bakūžė Samanota .... 1.00 
16323 Dukružėlė — A. Kaskas

Mergų Bėdos ........................ 1.00
16313 Našlaitėlės Kapas

Griuvėsių Gėlė ................. 79c.
16308 Tu Lietuva Tu Mano

Dru-lia ................................. 79c.
16254 Aukšti Kalneliai

Ak Norėčiau ................. .'.... 79c.
Lietuviška Veselia, 12 colių,

Pirma ir antra dalis ....... $1.25
Lietuviška Veselia, 12 colių,

Trečia ir ketvirta dalis .... $1.25 
Lietuviška Veselia, 12 colių,

Penkta ir šešta dalis .......  $1.25
Tūkstančiai įvairių rekordų randasi 

PAS BUDRIKĄ.
Geri angliški rekordai, po 19 centų 

' vienas, 12 rekordų už $2.00.
PRISIUNČIAM IR KITUR.

Prisiuntimas ir supakavimas $1.00.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.

JOS. F. BUDFJK. Ine. 
3241 S. HALSTED ST. 

CHICAGO 8, ILL.

Garsinkitės “N-nyser
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PENKTAD., LAPKRIČIO 19, 1948
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
£7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___  $7.00
Pusei metų ............. 3.50
Trims mėnesiams__________2.00

Užsieniuose:
Metams ____  $10.00
Pusei metų ..........    5.50
Trims mėnesiams ............... 3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ................   $9.00
Pusei metų .............   4.50
Trims mėnesiams _____    2.25
Vienam mėnesiui .............  .90

Chicagoje per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ____   4c
Savaitei . .............  .25
Mėnesiui____    .90

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Philip Murray Smerkia Komunistus
Industrinių organizacijų konvencijos išvakarėse, 

Portland, Ore., CIO prezidentas Philip Murray pasakė 
aštrią kalbą vykdomosios tarybos susirinkime, smerkda
mas komunistinę opoziciją CIO unijose. Kai kurie sako, 
kad Murray pirmą kartą taip stipriai puolė komunistus 
ir jų pastumdėlius, įsiskverbusius į Amerikos darbinin
kų organizacijas.

CIO prezidentas vadino komunistus “murzinais” ir 
“piktais” darbininkų judėjimo ardytojais ir reikalavo, 
kad unijų vadai pasirinktų, ar jie nori būti ištikimi In
dustrinių Organizacijų Kongresui, ar Rusijos užisenių 
politikai.

JAV prezidento ir kongreso rinkimuose CIO vadai 
rėmė Trumaną ir demokratų partiją. Bet komunistiški 
“kairiasparniai” laikėsi Maskvos linijos ir agitavo už 
šarlataną Wallace’a. Tai daugiausia ir iššaukė preziden
to Murray pasipiktinimą.

Tačiau CIO prezidentas turės savo nusistatymą pa
remti ir darbu. Jisai anąmet pritarė velionies Hillmano 
sumanymui kurti Pasaulio Darbo Unijų Federaciją kar
tu su Rusijos prof-sojuzais ir jos satelitų darbininkų •są
jungomis, kurias kontroliuoja komunistiškos valdžios. 
CIO atstovai dar ir šiandien tebėra tos Federacijos vyk
domame komitete.

Prezidentas Murray privalo šioje CIO konvencijoje 
pasiūlyti, kad CIO išeitų iš Pasaulio Darbininkų Unijų 
Federacijos ir nutrauktų visus saitus su bolševikais ir 
jų bernais.

Eisenhower Atidavė Berlyną Rusams
Buvusia sąjungininkų ginkluotų jėgų vyriausias va

das Europoje, gen. Dwight D. Eisenhower, savo memu
aruose (atsiminimuose), kurie netrukus pasirodys kny
goje “Crusade in Europe,” pasiima ant savęs visą atsa
komybę dėl to, kad Berlynas pateko į rusų rankas. Ame
rikos kariuomenė, sako jisai, galėjo pirmutinė įeiti į Vo
kietijos sostinę, bet jisai liepė gen. Bradley sulaikyti sa
vo 12-ją armijos grupę prie Elbės ir Muldės upių, nes 
taip buvo pirmiau susitarta su Rusijos karo vadais.

Nei Jaltos konferencija, nei prezidentas Rooseveltas 
arba premjeras Churchillas nieko bendro su tuo susitark 
mu neturėję. Tai buvo, gen. Eisenhowerio nuomone, ne 
politinis, o grynai militarinis klausimas, ir jisai čia tu
rėjęs pilną galią veikti, kaip vyriausias karo vadas.

Bet tuometinis Britanijos premjeras matė ir didelę 
politinę Berlyno reikšmę. Išgirdęs apie tai, kad sąjungi
ninkų jėgos sulaikytos ir kad rusams duodama proga pir- 
mutiniems įžengti į Berlyną, Churchillas užprotestavo. 
Jisai norėjo, kad britų maršalui Montgomery būtų leista 
žygiuoti į vokiečių didmiestį. Kada jo protestas pasiekė 
Washington^, gen. George C. Marshal^ kuris tada buvo 
generalinio štabo viršininkas, pareikalavo, kad gen Ei
senhower pasiaiškintų, kodėl jisai taip pasielgė. Vyriau
sias karo vadas davė smulkų atsakymą raštirir jo atsa
kymas pilnai patenkino Marshallą. Bendrame generali
nių štabų viršininkų posėdyje Marshallas apgynė Eisen
howerio planą — ir Berlynas teko rusams.

Amerikos karo vadai nenumanė, kokią stambią klai
dą jie padarė, užleisdami rusams pirmenybę šitame svar
biame punkte. Bet civilinė vyriausybė turėjo neleisti 
jiems daryti tokius sprendimus.

NELEIDO VARTOTI AP- 
GAVINGĄ VARDĄ

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimas (LDS) 'pereitame savo 
seime nutarė pakeisti savo var
dų ir pasivadino “Lithuanian 
Fraternal Assoeialion” — Lie
tuvių Broliškas (jie išvertė 
“Draugiškas”) Susivienijimas. 
Tačiau New Yorko valstijos ap
draudos departamentas atsisakė 
patvirtinti šilų vardo pakeitimų, 
kadangi jisai klaidintų publika. 
Apdraudos departamento už- 
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veizda Thomas J. Calogero pra
nešė LDS centro valdybai;

“Fra tematinė susišelpimo
draugija negali vartoti tokio 
naujo vardo dėl tos priežas
ties, kad jisai galėtų būti ap- 
gavingas -arba klaidinantis 

» (deceptive or misleading) iš 
to atžvilgio, kad jis sudaro 
įspūdį, , jog visos lietuvių 
draugijos federaciniai susi
jungė arba susivienijo su šia 
draugija.”
Darbininkų Susivienijimo se

kretorius J. Siurba nuvyko į Al- j 
bany pasikalbėti su p. Calogero 
ir mėgino jį įtikinti, kad “Lith-* 
uanian Fraternal Association” 
pavadinimas nebūsiąs apgavin- 
gas, ir prašė tą vardo pakeiti
mą patvirtinti. Siurbos argu
mentai paskui buvo pasiųsti de
partamentui raštu. Bet nieko 
neišėjo. LDS valdyba gavo at
sakymą, kad departamentas, 
dar kartą apsvarstęs dalyką, 
nerado reikalo atšaukti savo 
nutarimo ir kad “tuo būdu jie 
atmeta mūsų aplikaciją dėl pa
keitimo Susivienijimo vardo.”

Taigi apdraudos departamen
tas apkaltino bolševikiško Susi
vienijimo viršininkus, kad jie 
nori apgaudinėti publiką, vadin
dami savo organizaciją “lietu
vių fraternaliniu” susivieniji
mu. Departamentas teisingai su
prato vardo pakeitimo tikslą. Jie 
norėjo išmesti žodį “darbinin
kų” iš LDS vardo, kad visuo
menė nematytų jo bolševikiškos 
spalvos.

BE MELO NEAPSEINA
Dėl tilpusio “Naujienose” 

(1948 m. lapkričio 10 d.) straip
snio apie Staliną štai ką rašo A. 
Bimba:

“Jo sveikata labai susirū
pino ir Grigaitis. Jis sakosi 
suradęs ar kas nors jam pa
sakojęs, kad ‘antrasis ir tre
čiasis Stalino kojos pirštai 
yra suaugę,’ ir kad, pagaliau, 
‘Stalinas sergąs širdies liga,’ 
ir dar turįs kitų bėdų su svei
kata. Galimas daiktas.

“Bet iš to džiaugtis men
ševikams perdaug nereikė
tų...”
Jokio “džiaugsmo” “Naujie

nų” straipsnyje nebuvo. Tas 
straipsnis, kaip aiškiai buvo pa
žymėta pačiame pirmame jo sa
kinyje, rėmėsi Boriso L Niko- 
lajevskio ilgoku rašiniu, at
spausdintu savaitraštyje “This 
Week” (kurį duoda, kaipo šeš
tadienio priedą visa eilė didžių
jų Amerikos dienraščių — Chi- 
cagos Daily News ir kiti.).

Kokiu tad būdu Bimbai atė
jo į galvą šitaip per akis me
luoti, kad “Grigaitis ... sakosi 
suradęs, ar kas nors jam pasa
kojęs”?

Jeigu Bimba bijojo minėti 
Nikolajevskį, kuris yra ne “kas 
nors,” o gana žymus rašytojas 
(tarp kitų veikalų, parašęs — 
drauge su Dalinu — knygą apie 
vergų darbo stovyklas Sovietų 
Sąjungoje), tai jisai galėjo už
tylėti jo vardą. Tai būtų tiktai 
bailumo parodymas. Bet lietu
viškų komunistų “fiureris” pa
darė tikrą bolševikišką žulikys- 
tę, prasimanymas, kad “Naujie
nose” paminėti duomenys apie 
Stalino ligą tai Grigaičio “sura
dimas” ar jo girdėtas keno nors 
“pasakojimas.”

Bimba taip įprato meluoti ir 
apgaudinėti savo skaitytojus, 
kad paprasčiausiame dalyke ji
sai nebegali apseiti be melo.

“SKRYNINGAS” BALF’O 
DIREKCIJOJE

BALF’o Direktorių Tarybos 
nariams prieš savaitę laiko bu
vo išsiuntinėtas iš BALF‘o cen
tro raštines laiškas, prašąs juos 
išpildyti blanką, pažymint, ku
rios šalies pilietis esąs direkto
rius.

Laiške sakoma, kad •
“BALF pirmininko Kun. 

Dr. J. B. Končiaus vardu yra 
atsiųstas iš Advisory Com
mittee on Voluntary Foreign 
Aid, Department of State, 
Washington, D. C., reikalavi
mas, tarp kitko, nurodyti 
kiekvieno BALF direktoriaus 
pilietybę. Kadangi reikalas 
yra skubus, malonėkite rei- 
kalaujamasias informacijas 
neatidėliojant pranešti BALF 
Centrui.”
Tai keistas reikalavimas. Pir

miau (net karo metu) lokio ki
šimosi i BALF’o vidaus reika
lus nebuvo. Pats kun. Končius 
buvo BALF’o prezidentas, ne
būdamas JAV piliečiu, ir niekas 
nieko nesakė.

Rašo RIMAS KEMEKLIS

(Tęsinys)
Rugpiūčio 14 ir 15 d.d.

Įvyko didysis Lietuvos moky
tojų suvažiavimas Kaune, spor
to halėje. Bolševikai šiam suva
žiavimui kreipė daug dėmesio 
ir į jį atvyko visi aukštieji pa
reigūnai. Ypač rusus ir jų pa
taikūnus lietuvius nustebino pa
baigoje mokytojų sugiedotas 
Tautos Himnas. Apie tai kalbė
jo visa Lietuva.
Rugpiūčio 19 d.

Lietuvos pramonės, prekybos 
ir kitose įmonėse bei įstaigose 
pradėtos vykdyti “socialistinės 
lenktynės” ir vadinamasis “sta- 
chanoviečių” darbas. Šie meto
dai išsemdavo Lietuvos darbi
ninkų paskutines jėgas už men
ką atlyginimą.
Rugpiūčio 21 d.

Nutartas įsteigti žemės ūkio 
bankas su 5,000,000 litų pagrin
diniu kapitalu, bet šis nutari
mas bendroje sovietizacijos ei
goje neįgyvendintas.
Rugpiūčio 24 d.

—Likviduoti Finansų minis
terijos Užsienių prekybos ir 
Muitinių departamentai. Visa 
prekyba su užsieniu pradėta 
vykdyti iš Maskvos.

—Išleistas archyvų įstatymas. 
Visokius Lietuvos archyvus bol
ševikai labai vertino ir jų me
džiagą tuoj perduodavo saugu
mo policijai — NKVD “apdir
bimui” tikslu surasti juo dau
giau nusikaltėlių, juos suimti ir 
išsiųsti į vergų stovyklas.
Rugpiūčio 25 d.

Antru kart susirinko “liau
dies seimas” nepaprastajai sesi
jai ir vienbalsiai priėmė sovie
tišką konstituciją, kuri buvo ne’ 
kas kitas, kaip tikslus vertimas 
Rusijos TSR. konstitucijos. 
“Liaudies seimas” nutarė pasi
daryti laikina Lietuvos tarybų 
socialistinės respublikos aukš
čiausiąja taryba. “Liaudies vy
riausybė” virto “Lietuvos liau
dies komisarų taryba,” kuri iš 
pradžių buvo sudaryta iš 16 ko
misarų ir jų pavaduotojų, bet 
vėliau žymiai išsiplėtė. Bet ši 
“komisarų taryba” krašto val
dyme neturėjo sprendžiamos 
galios, nes visa sprendė Lietu
vos komunistų partijos centro 
komitetas, padedamas NKVD.

Šią dieną baigėsi ‘formalus 
Lietuvos “sUsovie tinimas” ir “į- 
jungimas” Sovietų Sąjungos su
dėtim Visas šis juodas lietuvių 
tautai darbas atliktas be jos pa
čios noro ir sutikimo, Let žiau
riausiomis Rusijos raudonosios 
armijos, NKVD ir atsiųstų iš 
Maskvos pareigūnų prievarta ir 
apgaule. Lietuvių tauta visomis 
jėgomis priešinosi Lietuvos so
vietizacijai ir tūkstančiais žu
vo arba merdėjo baisiuose bol
ševikų kalėjimuose ir NKVD 
rūsiuose. Nuo 1940 m. birželio 
mėn. 15 d. iki liepos mėn. 5 d. 
Lietuvos sovietizacija visai bu
vo slepiama, maskuojama, kad 
net priešakiniai “liaudies vy
riausybės” žmonės to gerai ne
suprato, Nuo liepos mėn. 5 d. 
iki rugpiūčio 25 d. kortos iš lė
to buvo atidaromos ir ši sovie
tizacija jau buvo daugiau prie
varta, rafinuota apgaule ir 
triukšminga propaganda įvyk
dyta. šitos sovietizacijos nepri
pažino lietuvių tauta ir 1941 m. 
birželio 23 d. sukilime prieš ją 
ir rusų įsiviešpatavimą paauko
jo daugiau, kaip 5,000 geriausių 
Lietuvos sūnų gyvybių. Prieš ją 
protestavo užsieniuose pasiliku
sieji teisėti Lietuvos atstovai — 
pasiuntiniai ir šią sovietizaciją 
iki šiol nepripažino didžiosios 
pasaulio valstybės ir daugybė 
demokratinių kraštų. IPati Lie
tuvos okupacija buvo Stalino ir 
Hitlerio sutarta dar 1939 m. 
rugpiūčio mėn. 28 d. slaptai
siais protokolais. Lietuvos rusi
nimas ir bolševikinimas sekė 
toliau ir reikalavo naujų aukų.
Rugpiūčio 27 d.

Paskirta Lietuvos Krašto Ap

saugos Ministerijos likvidacijos 
komisija. Ši ministerija daugiau 
nebereikalinga. Visa apsauga 
nuo šiol tvarkoma iš Maskvos... 
Likvidacinėj komisijoj kurį lai
ką dirbo ir gen. Raštikis.
Rugpiūčio 28 d.

Visi Lietuvos amatininkai su 
savo įrankiais, mašinomis, įren
gimais, darbininkais ir kapita
lais priverstinai suvaryti į ama
tininkų ’valstybines arteles. Lai
svųjų amatininkų daugiau ne
beliko, o atsirado tik pilki vals
tybės tarnautojai dirbą už men
ką algą... Prapuolė visas intere
sas būti geru amatininku ir plė
sti savas įmones. Pavyzdžiui 
kirpėjai, virtę tarnautojais, ne
galėjo pragyventi iš menkos al
gos nesirūpindavo gražiai skus
ti arba plaukus kirpti ir 1.1. Bu
vusieji amatų įmonių savinin
kai retai kur gaudavo trečia
eilio darbininko vietą, bet daž
nai buvo skelbiami “liaudies 
priešais” ir visaip niokojami.
Rugpiūčio 30 d.

Lietuvos “liaudies kariuome
nė” pertvarkyta į 29-jį teritori
nį šaulių korpusą ir paskendo 
Sovietų Sąjungos ginkluotų pa
jėgų jūrėse. Paskirta daug nau
jų rusų karininkų ir nuolat ru
sinama. Tiek daug kainavusi 
Lietuvai kariuomenė virto aklu 
svetimųjų įrankiu.
Rugpiūčio 31 d.

Nusavinta lietuvių sunkiomis 
pastangomis surinkti Ginklų 
Fondo ir Karo Laivyno Fondo 
5,077,545.90 litai ir perkelti į 
valstybinių pajamų sąmatą. Rei
škia teko rusams.,.
Rugsėjo 1 d.

Lietuvos Susisiekimo Minis
terijos visas turtas su archyvais 
ir visais geležinkeliais perduo
tas Sovietų Sąjungos susisieki
mo liaudies komisariato įgalio
tiniui M. Lochmatovui. Nuo 
šios dienos visą susisiekimą 
pradėta tvarkyti iš Maskvos ir 
prasidėjo mūsų geležinkelie
čiams liūdnos dienos. Jie buvo 
visaip persekiojami ir terori
zuojami. Jiems teisti buvo 
įsteigti specialūs linijiniai teis
mai.
Rugsėjo 6 d.

Sekvestruoti Kauno kunigų 
seminarijos ir Arkivyskupo — 
Metropolito rūmai, bet dalis vė
liau grąžinta.
Rugsėjo 10 d.

Išleistas paskutinis “Vyriau
sybės Žinių” Nr. lietuvių ir ru
sų kalbomis.
Rugsėjo 13—15 d.

Lietuvos karo mokyklos ka
riūnai perkelti į Vilnių, o Karo 
mokyklos visi įrengimai perim
ti rusų.
Rugsėjo 16 d.

Visose Lietuvos mokyklose 
prasidėjo mokslo metai. .Nor
maliai turėjo prasidėti rugsėjo 
mėn. 1 d. Įvesta nauja sovietiš
ka programa ir įsakyta vadovė
liuose neapkenčiamas vietas už
lipinti baltais popieriaus lapais. 
Moksleiviai šia proga sukelda
vo daugybę visokių juokų.
Rugsėjo 24 d.

Nusavintas visas į užsienį pa
sišalinusių asmenų kilnojamas 
ir nekilnojamas turtas.
Rugsėjo 27—29 d.d.

Nusavinta 1,131 prekybos 
įmonė su 399,000,000 litų apy
varta. Nusavinamos įmones, 
kurios turėdavo iki 150,000 li
tų metinės apyvartos.

Nusavinta Kooperatyvų Są
junga “Spaudos Fondas,” ‘‘Sa
kalo, ” šv. Kazimiero Draugijos, 
“Dirvos,” “šviesos,” “žinijos” 
knygų leidyklos ir “Varpo,” 
“Raidės” spaustuvės ir “Vaiz
do” cinkografija. Daugumoje 
šių kultūrinių įmonių buvo su
dėti ir Amerikos lietuvių sun
kiai uždirbti pinigai. Dabar visa 
atiteko rusams — bolševikams.

(Bus daugiau)

N AC. XENU- ACME Telephoto
Jeigu komunistam pasisektų užimti Suchow, tai Chiang Kai- 

shek'o vyriausybė apleistų Nankingą ir kraustytus! į Canton.

MIRTIES BAUSME SOV. RUSIJOJE

Oficialiai sovietų Rusijoje 
panaikinta mirties bausmė. 
Nepažįstą dabartinės Rusjos 
gyveninio sąlygų bei jos val
dovų, gali susižavėti tokiu 
“kilniu” komunistu elgesiu. 
Deja, taę panaikinimas tėra 
tik formalumas, tik ant popie
rių.

Visi gerai žinome, kad da
bartinėje Rusijoje veikia dve
jopi įstatymai: rašyti -ant po- 
pierio ir nerašyti—praktikoje, 
gyvenime. Tas pat yra ir su 
įnirtęs bausmės įstatymo pa
keitimu. Tikrumoje mirties 
bausmė sušaudant ar kaip ki
taip greit nužudafit žmogų, 
yra pakeista daug žiauresne 
mirtimi. Mirti nuo šūvio šian
dieną sovietų Rusijoje daug 
kas laiko išsgebėjimu, tiesiog 
laime. Pav. Vienam kacetinin- 
kui pavyko atsiųsti nekontro
liuotą laišką į J. A. V., kuria
me prašyte prašo amerikonų, 
kad jie numestų atominę bom
bą ant jų stovyklos ir išva
duotų (išgelbėtų) daugybę ne
laimingųjų iš kaceto kančių.

Tokia paprasta mirtis —su
šaudant koki buvo vykdoma 
anksčiau so v. Rusijoje, nepa
tenkino komunizmo vadu ir 
jų pakalikų sadistinių jausmų. 
Jie savo sadistinius jausmus 
patenkina, kai nelaimingieji 
miršta “savu noru”. O tam 
priemonių yra: badas, šaltis, 
sunkus darbas, baisiausios an- 
tihigieniškos gyvenimo sąlygos 
ir žiauriausios torlūros—kan
kinimai rūsiuose.

Dėl tų priežąsčių sov. Rusi
joje kasmet miršta milijonai 
žmonių. Tikrai, kam dar pec- 
kotis su mirties bausmės įsta
tymu, jei mirties bausmę ga
li, be įstatyminio sprendimo, 
atlikti — įvykdyti kiekvienas 
kaceto viršininkas net polici
ja bei kiti režimui išlaikyti 
pa r e i g ū n a i-k o m u n i s t a i.

Štai ką sako venas lietuvis, 
kuriam kaipo Lenkijos pilie
čiui pavyko ištrūkti iš sovietų 
kaceto:

“Mūsų stovykloje buvo per 
16 tūkstančių kalinių. Gyveni
mo sąlygos kacete buvo be ga
lo žiaurios^ jei kas gali jas 
įsivaizduoti jų nematęs, ne
pergyvenęs. Vieną kartą sto
vyklos viršininkas ėmė siųsti 
kalinius į “kitas stovyklas”. 
Susodindavo po 30-35 kali
nius į sunkvežimį ir 4-5 sunk
vežimiai išvykdavo. Po 5-6 va
landų sugrįždavo sunkveži- 
mai tik su kalinių palydovais- 
sargybiniais. Kartą pastebė
jau, kad daugumos sargybinių 
batai pelenuoti (už rantų). 
Paskiau sekančias dvi dienas 
—tas pat, nors visi sargybi
niai išvykdavo ne •pelenuotais 
batais. Toks Falinių išvežimas 
tęsėsi per 2 savaites. Vėliau 
kalinių “perkėlimą” dėl kokių

tai priežasčių sustabdė. Per 
dvi savaites pelenais virto 
per 2,000 kalinių. Visą laiką 
drebėjau, kad nepatekčiau į 
perkeliamųjų skaičių”—baigė 
jis pasakoti ir sunkiai atsi
duso. '

O kiek Sovietų Sąjungoje to
kių kacetų? Juk yra stovyklų 
ne tik po 16, bet net po 100 ir 
daugiau tūkstančių. O kiek kitų 
įvairiausių būdų kaliniams nu
siųsti “į kitą pasaulį”. Ar iš 
laimės kacetuose iš nakties 
randama dešimtimis ir net 
šimtais lavonų, kuriuos dažnai 
sukrauna Čia pat kieme į di
džiules stirtas, nes nėra laiko 
jų tuojau išgabenti. O kiek to
kių nelaimingųjų negrįžta iš 
darbo dėl blogo maisto, šalčioz 
ir kitų priežasčių.

Sakoma, kad sovietų Rusi
joje, komunistų valdymo lai
kais, tik nei antrojo pasaulinio 
karo (neskaitant pačios revo
liucijos aukų) kacetuose buvo 
nužudyta per 50 milijonų žmo
nių. Reikia manyti, kad per 
paskutinius 3 metus aukų skai
čius bus žymiai padidėjęs, nes 
daug žmonių deportuota į Si
biro kacetus iš naujai užimtų 
kraštų. Buvęs vienas sovietų 
karininkas pasakoja, kad ko
munistai yra išžudę per 60-70 
milijonų žmonių.

Taigi, kam reikalingas mir
ties bausmės įstatymas, jei ir 
be jo galima išžudyti milijo
nus žmonių. Mirties bausmės 
pakeitimas 25 metais kalėjimu 
ar kacetu yra žiauriausi baus
mė — žiauriausi mirtis. Niekas 
nėra pernešęs 25 metų baus
mės kacete. Dalis kacetlninku G 
žūna pirmais metais, o per 5 
metus žūna beveik visas 100%. 
Todėl kacetai kasmet papildo
mi naujomis aukomis. Jei kam 
ir pavyksta per 5 metus išeiti 
iš kaceto, tai tas yra 100% in
validas ir savo dienas greitai 
baigia už kaceto vartų.

Manau kiekvienam yra aiš
ku, kad komunizmo vadai mir
ties bausmės įstatymą pakeitė 
tik žmonijai akis dumti, o pa
tys žmonių žudymą vykdo to
liau. —J. V.

Čilė uždarė sieną 
su Peru

SANTIAGO, Čilė, lapkr. 17 d. 
— Čilės valdžia šiandien užda
rė sieną su Peru valstybe.

Naujai sudaryta Peru valdžia 
uždraudė eksportuoti maistą į 
šiaurėje gulinčią Arica provin
ciją. Vietos gyventojai maitino
si Peru valstijoj gaminamu 
maistu, o dabar negali jo gau
ti.

Pietų Amerikos valstybės ne
skuba pripažinti gen. Odria su
darytos valdžios.



DETROITO NAUJIENOS
Iš imigracijos ir įkurdinimo komiteto veiklos. — Stambi 

auka. — BALF’o 76 skyriaus metinis vakaras. — šis 
tas apie “Naujienų” skaitytojus

DETROIT, Mich. — Jau daug 
kartų buvo rašyta apie mūsų 
mieste įsteigtų imigracijos ir 
įkurdinimo komitetų. Todėl 
daug ką apie jį nerašysiu, — 
pasitenkinsiu tik priminimu, 
jog komitetas su atsidėjimu 
darbuojasi. Emigracijos reika
lais jis jau yra išpildęs daug 
blankų. Visiems blankų pildy
mo reikale jis ir dabar patar
nauja.

Prie komiteto yra įsteigtas ir 
imigracijos fondas, kurį suda
ro geradarių aukos. Didžiausia 
auka buvo gauta šiomis dieno
mis iš klebono kun. I. Boreišio. 
Prieš porų savaičių bažnyčioje 
jis pravedė rinkliavų fondo nau
dai. Surinkta buvo $106.86. Kle
bonas visus tuos pinigus prida
vė fondui. Už tų stambių aukų 
didžiausias kreditas tenka kun. 
Boreišiui, — jei ne jo sumany
mas ir pasidarbavimas, tai fon
dui nebūtu tekusi tokia stambi c

suma. Komitetas jam reiškia di
džiausia padėka.

Buvo ir daugiau aukų. John 
Kulikauskas aukojo $10.00; J. 
Savickas $2.00 ir po $1.00 Mol- 
lea Accettola bei Amelia Sin- 
kienė.

Visiems aukojusiems imigra
cijos komitetas taria širdingiau
sių ačiū.

—o—
BALF’o 76 skyrius rengiasi 

prie savo metinio vakaro. Per 
paskutinius kelis metus sky

riaus vakarai buvo rengiami 
gruodžio mėnesio pirmų sekma
dienį. Tas pat nutarta daryti ir 
šiemet. Todėl vakaras įvyks 
gruodžio 5 d. buvusioje lietuvių 
svetainėje (25th ir W. Vernor). 
Pradžia 5 vai. po pietų. Kaip 
kitais metais, taip ir šiemet, 
bus pravestas žinomas žaidimas 
su kernais, atseit, bingo. Vaka
ras bus smagus ir linksmas. Bet 
ne tik linksmai laika galėsite 
pravesti, bet ir savo laimę iš
bandyti. Dovanų bus gražių ir 
vertingų. Taigi, jeigu laimė 
jums nusišypsos, tai būsite ap
dovanoti. Dovanas paprastai su
neša pačios skyriaus narės.

Komitetas deda visas pastan
gas, kad vakaras pasisektų. Vi
sas parengimo pelnas yra ski
riamas šalpos reikalams. Komi
sijų sudaro darbščios ir labda
ros reikalams atsidavusios na
rės, būtent: pirmininkė Eliza
beth Paurazas, Josephine Keb- 
laitytė, Margaret Ručinskienė ir 
Bessie Keblaitienė.

Jei kas norėtų paaukoti do
vanėlę, įsigyti bilietų ar atlikti 
su vakaru susijusį kokį kita rei
kalų, tai sakyta komisija visa
da pasirengusi patarnauti.

—o—
O dabar šį tų apie “Naujie

nų” skaitytojus. Ana dienų tu
rėjau progos sutikti naujakurę 
Detroito gyventoj#, p-ių Stelių 
Grūzdaitienę. Ji tuoj paklausė 
manęs, ar kartais aš negalėčiau

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.
Dividendus išmokėjo visada be pe įstojimo.

Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti šiandien.

Mutual Federal Savings 
Chartered and Supervised by the United States Government. 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 7^-7747. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

jai patarpininkauti. Girdi, 
“Naujienas” man buvo užrašiu
si kuriam laikui p-ia F. Nar- 
montienė. Dabar tas prenume
ratos laikas pasibaigė, o aš ne
noriu, kad laikraštis paliautų 
mūsų namelius lankęs. Aš ir 
mano vyras labai mėgstame tų 
laikraštį. Net mūsų sūnelis Sta
sys jį pradeda skaityti. Mes da
bar jau pradėjome sukti sau 
pastovų lizdelį, — gerų priete- 
lių pagalba apsipirkome name- 
Ą.

Aš suraminau p-ių Grūzdaitie
nę ir užtikrinau, kad “Naujie
nos” nepaliaus lankiusios ir jų 
naujus namelius.

Štai vėl mane šaukia M. Rep- 
shus. Žinai, labai esu susirūpi
nęs savo artimų tremtinių at
vykimu. Tuo tarpu amerikonų 
spaudoje labai mažai rašoma 
apie imigracijos reikalus. Kažin 
ar nevertėtų man kokį lietuviš
kų laikraštį užsirašyti. Gal pa
tartumei man, kokis butų ge
riausias.

Sakiau, ką aš mėgstu, tų ir 
savo draugams linkiu. Aš jums 
tuoj užsakysiu “Naujienas,” ku
rios jums tikrai paliks ir suteiks 
jums pageidaujamų informaci
jų. Ko gero, jos prisidės ir prie 
jūsų gyvenimo paįvairinimo.

Štai sutinku Detroito nauja
kurį Matų Baukį. Klausiu, ar 
nenorėtumėte turėti “Naujie
nas” savo nuolatiniu svečiu. At
sako, kad laikraštį jis mėgstąs 
skaityti. Tačiau turįs dėl vieno 
dalyko ir savo nepatenkinimų 
pareikšti: esu, kai atvykęs į šių 
šalį ir apsigyvenęs Detroite, tai 
pasiuntęs porų rašinėlių. Bet nė 
vienas jų nebuvęs išspausdintas.

Aiškinu, kad dabar jau tokie 
“skryningo” laikai. Galėjo tad 
atsitikti taip, kad kas nors ir 
ten sumanė “skryningų” prave
sti. Bet esu tikra, kad toliau 
taip nebus.

Tuo aiškinimu p. Baukys, ku
ris yra geras lietuvis ir geras 
patriotas, lyg ir pasitenkino. 
Na, sako, kaip ten buvo, kaip 
nebuvo,—užrašyk “Naujienas,” 
nes kaip be duonos, taip be ge
ros spaudos negalima būti.

Kitas naujas detroilietis yra 
Petras Rukštala. Jis visada link
smas, visada mandagus. Rodosi, 
jam nieko netrūksta, jis viskuo 
patenkintas. Jau koletų kartų 
buvau jam priminusi “Naujie
nas.” Bet mes visi esame viso
kiais reikalais apkrauti, viso
kiais darbeliais apversti. Taip 
atsitikdavo ir su juo: vos pra
dėdavau apie laikraštį kalbėti, 
kaip netikėtai pasipainiodavo 
koks kitas reikalas. Ir vis nega
lėdavau galutinai klausimo iš
spręsti apie laikraščio užsipre- 
numeravimų. Bet štai dabar tas 
klausimas pagaliau išsisprendė: 
gavau pilnų sutikima “Naujie
nas” užprenumeruoti. Žinoma, 
tuo sutikimu pasinaudojau ir 
laikraštį užrašiau.

Visiems iki šiol . užsirašiu
siems ir atsinaujinusiems “Nau
jienas” reiškiu didelį ačiū,

—o—-
Šia proga noriu priminti, kad 

pakeičiamas Lietuvių radijo va
landos laikas. Iki šiol lietuvių 
programai buvo trasliuojami 
šeštadieniais pradedant 10 vai- 
vakaro. Su sekamu šeštadieniu 
lietuvių radijo valanda perke
liama į 9 vai. vakaro. Trans
liuojama bus iš tos pat stoties. 
Tad lietuvių radijo programos 
malonėkite nuo ateinančio šeš
tadienio klausytis vienų valandų

1 anksčiau. —B. Keblaitienė

JU VADOVYBĖJE “GRAFAS Iš 
LIUKSEMBURGO

JONAS BYANSKAS
Muzikalis direktorius

GENOVAITĖ GIEDRAITIENĖ I 
Režisorė

la-1Neklysiu sakydama, kad la-1 v n v .
blausia užimti atsakomingais Žmonių Sužeista 
darbais, rengiantis prie Birutės —i • • 11 l • - •
perstatymo sekmadienį, yra IraUklHlO JMelaimeje 
mūsų gabūs, daug nusipelnusie- 
ji ir visų gerbiami dailės dar
buotojai 
ir Jonas

Genovaitė Giedraitienė 
Byanskas.

veikėjai jau nebe vie- 
įrodė, kad jie yra savo

sukurti

maždug 
Birutės

Šie du 
ną kartą 
pereigų žinovai ir bendrai dirbt 
darni, p-ia Giedraitienė režisuo
dama ir p-as Byanskas, kaipo 
muzikos direktorius, sugeba į- 
kvėpti naujos dvasios į senus 
ir daug kartotus veikalus ir į- 
domiai interpretuoti ir 
naujus.

Pažvelgus į praeitų 
dešimt-dvylika metų
veiklos, mes randame, kad p-ia 
Giedraitienė ir p-as Byanskas 
su Birute pastatė tokius mums 
naujus • muzikalius veikalus, 
kaip Offenbach’o “Perikola”, 
“Sveikam Ligos Neįkalbėsi” ir 
Andrulio “Viengungiai”. Visi 
trys veikalai buvo puikiai pri
imti ir net kartoti tiek Chica
goje, tiek po kolonijas.

O kam nepatiko Petrausko 
“Šienapiutė” arba Šimkaus “Či
gonai”, kuriuos mokino ir re
žisavo irgi Jonas Byanskas ir 
Genovaitė Giedraitienė? Buvo 
tikrai malonu atnaujinti pažin
tis šių senų draugų “Šienapjū
tės” ir “čigonų” ir gėrėtis jų 
naujais rūbais.

Šie du Amerikoje gimę ir au
gę dailės darbuotojai yra už
sipelnę didelės pagarbos už jų 
pasišventimą kilniam tikslui 
dirbti.

Kiek teko girdėti, jų bendras 
pastatymas Franz Lehar para
šyto muzikalio romano “Grafas 
iš Liuksemburgo”, kurį Birutės 
Choras prezentuos Sokolų Sve
tainėje lapkričio 21 d., pridės 
dar vieną garbės žymę prie tų, 
kurios j ii pirmesnės pastangos 
jiems užtarnavo.

Lai kiekvienas šių mūsų 
brangiųjų veikėjų — Genovai
tė Giedraitienė ir Jonas Byan
skas ir jįj talentai būna ilgus 
metus pilniausia įvertinti.

— Nora M. G-nė

—John Foster Dulles pata
ria Jungtinėms Tautoms pa
likti “mažųjų asamblėjų”, nes 
ji atliko daug naudingo dar- o o o
bo. Rusai šią įstaiga boikotuo-

Neužmirškit Padėti Tremtiniui
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave., Chicago 9, Ill.

TELEFONAS: YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius i visas 4 Vokietijos zonas ir kitus Europos 
kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adresatas nesuran
damas, pinigai grąžinami siuntėjui. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų, žiūrint į kur siun
tinys eina. Siųsdami čekį ar pinigų orderį AIŠKIAI PARAŠYKITE SAVO IR GAVĖJO AD
RESĄ, PAKIETŲ NUMERIUS IR JŲ KAINAS. AID OVERSEAS, INC. maisto siuntiniai pa
kuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL DE
LIVERY. Maisto paruošimas yra agrikultūros ir sveikatos departamentų priežiūroje.

Pavieniams asmeninis ar organizacijoms, užsakant iš karto didesnį siuntinių skaičių, 
duodama nuolaida. \

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 2—$7.20
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 4—$7.10
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 1 oz. šokolado
2 gabalai tualetinio muilo
14 ozs. (1 dėžutė) kond. piem

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. presuoto marmelado
2 sv. degintos gavos
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80*
8 s v. 13 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
3 sv. rūkyta lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

pasažierinis traukinys išvažiavo 
iš Dearborn stoties Chicagoje 
ta dieną 5:10 vai. popiet. Prie 
51 gatvės Chicagoje jisai buvo 
sulaikytas 58 minutes dėl loko
motyvo stabdžių netvarkos. Pri
jungta dar vienas Diesel loko
motyvas ir traukinys keliavo 
toliau.

Privažiuojant Doltoną trauki
niui buvo duota pasarga susto
ti. Po to, gavęs ženklai važiuo
ti, Bowling paleido traukini 28 
mylių valandoj greitumu. Tuo 
metu įvyko nelaimė.

Augustinavičiene da 
lyvaus televizijos

programoje
Sekmadienį galėsite jų matytu ir 

girdėti dainuojant iš 
WGN stoties

Praėjusį trečiadienį Chicago 
and Eastern Illinois geležinke
lio pasažierinis traukinys smo
gė į du bagažo vagonu Dolton 
mieste.

Nelaimėj 30 žmonių sužeista. 
Pirmąją pagalba sužeistiesiems 
suteikė Dr. Philip Thomsen. Su
žeistųjų šeši nukentėjo taip 
skaudžiai, kad juos teko pasių
sti į ligoninę; kitiems užteko 
pirmosios pagalbos.

Traukinio lokomotyvų inži
nierius Bowling aiškina, kad

Sekmadieni, lapkričio1 21 d., 
p-ia Apolonija Augustinavičienė 
dalyvaus televizijos programo
je. Programa, kurioje ji daly
vaus, bus transliuojama iš sto
ties WGN. Ji prasidės 9 vai. 
vakaro ir tęsis pUsę valandos. 
Ji yra pavadinta “Star of To
morrow”.

Kas turite televizijos apara
tus, nepraleiskite tos progra
mos. Išgirskite p-ią Augustina- 
vičienę dainuojant. Paskui pa
rašykite kelis žodžius ryšyje su 
jos dainavimu it pasiųskite į 
stotį. Parankiausias būdas — 
tai atvirukas. —• Ona Dovgin.

4/5 KV.

4/5 KV.
bottled b>

r-’.-,. UJ-U ....................
We’rs back again, folks, with .

% •'*’ '-.VA'1'* :/>£ real tasty whiskey — from
/ ■ .the’same family recipe* my *

Grandpa Wilken used '

Wilken

THS r 
tflLKEH 
fa'Khi "

J

86 proof. /O^ram neutral sjir.rs ■ 
- .tile Wilkgn Familf Company, Lduisvilig,

—CIO vadai važiuoja į Port- 
andą, Ore., pirmadienį ten 
prasidės konvencija.

KVIEČIAME TAUPYTI&r A .a, _
Stipriausioj ' jp./j
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ 

$2,000,000.00

Specializuojamos
i Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJIMO 
iš priežasties slogu—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU
MENŲ, su pagalba prieš įrituojanti 
veikimą ir perveriantį karštį su

| STANIS ANALGESIK SALVE 
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 74141
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TAIPGI:

RADIO, RAKANDAI
IR SMULKMENOS

ALYVINIAI ir ANGLINIAI 
PEČIAI ir RANGES. 
REFRIGERATORIAI 
visų išdirbysčių ir modelių.

Žemiausiomis kainomis ir 
lengvais išmokėjimais.

* 7 J

WALTER KLASH
savininkas, 

karo veteranais
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PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se
ka nuovargis ir galvos skaudėj imos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli- 

i minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
i Jos susideda iš grynų miltelių eks- 
i traktų retai užeinamų ir importuo- 
Į tų žolių r sustiprintos su vitami
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 

iKORNUS IR SUTRINIMUS—su pa
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir
tingų žolių, vietinių, ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS C0
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.

Niekas pigiau už mus negali parduoti

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th STREET

(KAMPAS 47th STREET IR WOOD)

M

M

X 
X 
N 
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SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. kakavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. kavos
1 sv. 1 oz. šokolado.

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų.

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
3 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado

1 sv. 2 ozs. syrupo
2 sv. 3 ozs. cukraus
2 sv. 3 ozs. ryžių
¥2 sv. kakavos
1 dėžutė kond. grietinės._____

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. presuoto marmelado
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 2 ozs. syrupo
1 sv. presuoto marmelado
1 dėžutė kepeninės pastos
1 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus

AAUJfbAAN” SKAITO ViSŲ 
SROVIŲ ŽMONAS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI. DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond. grietinės
¥2 sv. kakavos
¥2 sv. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25
1 sv. 2 oz. kiaulinių taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado
1 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIŪNTINYS~Nr. 17—$5.45
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelada
1 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų
2 sv. 3 ozs. sūrio
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.______

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekom
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. presuoto mamelado
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
2 gabalai tualetmio muilo

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80
4 sv. 7 ozs. margarino
4 sv. 7 ozs. cukraus
4 sv. kavos
3 sv. 5 ozs. miežinių kruopų
2 sv. prejuoto marmelado
2 sv. kvietinių miltų.

PASTABA. Čia nustatytos kainos siuntiniams į Vokietiją: 
siunčiant į kitus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
siuntinį specialioms išlaidoms padengti.
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į__ LIETUVIŲ RATELIAI Laiškas iš rusų zonos 
Vokietijoje

: Pakelinį nieko blogo neatsiti
ko, ką su savim pasiėmėm, lai 
ir atsivežėm — patalinę, rū
bus. Tik turėjom palikti siu
vamą mašiną, dviratį ir taip 
ką stambesnio. Ir patalinės ne
norėjo leisti kartu imti, bet 
peržengem įstatymus ir pasi
ėmėm. Taigi, nors ant grindų 
gulėdami, vis galėsim miegoti.

Jūs žadėjot atsiųsti mums 
pakietą. Jeigu dar nepasiuntėt, 
tai gal galėtumėt dabar nauju 
adresu pasiųsti. Kas svarbiau
sia, gal galėtumėt mums kartu 
pieno arba pieno miltelių at
siųsti kokią dėželę, nes 
maisto produktų labai 
gauname; gerai būtų 
miltelių: vis galėtumėm 
sriubos išsivirti.

Lenkijoj buvo visko daugiau 
pirkti, tik nebuvo pinigų, o čia, 
nors ir būtų pinigij, negalima 
gauti nieko pirkti. Net ir dar
bas sungu gauti. Patekome į 
tokį kampą, kur nė darbo, nė 
duonos nėra. Gal, laikui bė- 
bant, pagerės ir mūsų būklė.

Jeigu Jums nebūtų vargo ir 
nesudarytų sunkumų, lai siųs
kit visokių smulkmenių, kurios 
Jums ar kitiems būtų neberei
kalingos. Čia viskas tiks, nes 
nieko negalima gauti: nė puo
delio, nė lėkštės; ir siūleliai, 
vis tiek koki, bus geri.

SUSIRINKIMAI

(Ištraukos)

mes

■A

i

s

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

< i 
I1 

(I 
(•

9:18

vai

Y'

i

MUSTĘROLF

PASIKALBĖJIMAS APIE 
BIRUTĖS CHORĄ

Rapolas ir Jonas kalbasi apie 
Birutės Chorą. Jonas sako:

“Kam čia reikia tiek 
tų visokių chorų.”

daug

Rapolas atsiliepia:
v “Man rodos, kad jie yra rei

kalingi lietuviškam judėjimui 
palaikyti. Net nr senoji karta, 
mylinti dainas, eina ir dainuo
ja ir turi pasitenkinimo. Tu., 
Jonai, dar naujokas, kaip ir sve
čias dar tebesi šioj šaly. Aš, 
kaipo senas Chicagos girių vil
kas, noriu papasakoti apie tuos 
laikus kada ir aš dainavau Bi
rutės Chore.

“Anuomet mes buvom jauni
mas. Sustosim, būdavo, eilėmis 
estradoje, Šimkaus ugnines 
akys sužibėjo, balsus padavė ir 
ranka pamojo. Pasipylė balšų 
harmonija ir skamba daina “šė
riau žirgeli per nedelėlę” ir ki
tos. Po dainavimo tik girdėda- 
vom, kad ūžia salė nuo aplodis
mentų.

“Tu esj kauniškis, nepriklu- 
somoj Lietuvoj buvai ir žinai, 
kad Marijona Rakauskaitė dai
navo Lietuvos Operoje. Ir ji bu
vo Birutės skaisčiai žibanti 
žvaigždutė. Kita žvaigždutė, ku
ri šiandien dar tebedainuoja, 
yra Ona Radauskaitė-Biežienė. 
Galėčiau čia suminėti dešimtis 
ir gal šimtus buvusių Birutės 
Chore dainininkų.

“Jūs Lietuvos kareivėliai dai- 
nuodavot Birutės dainas. Skam
bėdavo laukai ir miškai nuo 
dainų aidų. O štai šį sekmadie
nį, lapkričio 2'1-mą, kai nuvyk
sime į Sokolų svetainę, vėl iš
girsim dainuojantį Birutės Cho
rą su gabiu ir ilgamečiu jos 
vedėju Jonu Byansku.

“Primins netolima mūsų gim
tinio krašto praeitis, kai pama
tysim dabartinį gražų jaunimą 
dar su keliais senosios kartos 
užsilikusiais dainininkais. Biru
tės Choras tai chicagiečių Alfa 
ir Omega”. — R. š.

APIE MIRIMUS, PARENGIMUS IR KT
Praėjusį šeštadienį pas mus 

buvo svečių: B. ž. Klubas tu
rėjo parengimą ir paminėjimą 
36 metų kai jis gyvuoja. Tai 
buvo pirmas klubo parengimas 
Ciceroje.

Rengėjai Liuosybės svetainės 
patalpomis buvo patenkinti. Bet 
jau žmonės tai savotiškai: at
rodė lyg būtų boikotą paskel
bę. Žinia, kas ten boikotą 
skelbs, rengėjai nemokėjo už
prašyti, tai tame visa 
glūdi.

bas, Kareivių Draugija, Visų 
šventų; Sopulingos nebuvo.

Kai dėl kalbėtojų, tai visi 
kalbėjo trumpai, nesikarščiuo- 
dami. Kiek ilgiau kalbėjo kuni
gas Albavičius, nurodydamas 
draugijos užsitarnavimus, ir už
prašė i parapijos vakarienę lap
kričio 28 dieną.

klaida

« JK
Praėjusį sekmadienį 

vyrų šv. Antano Draugija tu
rėjo metinę vakarienę parapi
jos svetainėje. Rengėjai dėjo 
pastangas sutraukti kodaugiau- 
sia pašalinių. Gi patys nariai 
neprašomi ateina, ba turi pa
baudą mokėti, jeigu neatsilan
ko. Tad vakarienė susidarė vi
dutiniai skaitlinga — daugiau 
negu poros šimtų dalyvių.

vietos

Šį sekmadienį, 
dieną, parapijos 
Draugystė Lietuvos 
turės savo parengimą. Prašo vi
sus atsilankyti.

Senas vietos gyventojas ir 
ramaus būdo žmogus, Juozas 
Grigalaitis, staigiai mirė. Tai 
didelė nelaimė šeimai. Bet prieš 
mirtį atsilaikyti galimumo nė
ra, ką likimas skiria turime 
priimti. — D.

lapkričio 21
svetainėje

Kareivių

Laišką gavo J. Maksvitis, 
P. O. B. 202, 

Calumet City, III.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ 

Pašalpinis Klubas laikys savo mė
nesinį susirinkimą sekmadienį, lap- 
kričio-Nov. 21 d., 1 vai. po pietų, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
Street. P. J. Petraitis, rašt.

Dalyvių tarpe buvo ir ketu
ri miestelio pareigūnai, būtent 
Dr. Kaliai, Justin, Kimbark ir 
Marak. Visi kalbėjo trumpai.

Už neėmimą pašalpos gavo 
dovanas A. Gropštas 30 metų, 
A. Girdžiunas 20 metų ir J. Kiš- 
kūnas 10 metu. c

Iššaukta biznieriai, profesio
nalai ir draugijos nariai. Ne 
visi atsiliepė, šios draugijos 
buvo atstovaujamos: R. R. Klu-

—Arabų valstybes pranešė 
Jungtinėms Tautoms, kad Jos 
nesi tars su Izraeliu.

ALEX MACKIEWICH 
Gyveno 2132 W. 21st Place 

FRontier 6-0188.
Mirė lapkričio 16 d., 3:28 

vai. po pietų, 1948 m., sulau
kęs 53 metų amžiaus. Gimęs 
Telšių apskr., Plungės parap.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę žmona Lil

lian, po tėvais Kidawa; sūnus 
Raymond, 2 dukterys: Virgi
nia Kiggins, žentas Wilbur; 
anūkė Nancy; La Verne Shee
han, žentas Robert ir anūkė 
Judith; brolis Justin Mackie- 
wich, brolienė Viktoria ir jų 
šeima; sesue Helen Kaminskas, 
švogeris Joseph ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
ir Sūnūs kopi., 2314 W. 23rd 
Place.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkr. 20 dieną, 9:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Alex Mackiewich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

I
 Žmona, Sūnūs, Dukterys, 

Žentai, Anūkės, Brolis, Se
suo, Brolienė, Švogeris ir 
Giminės.
Laidotuvių direk. Lachawicz 

ir Sūnūs. Tel. Virginia 7-6672.

ALEKSANDRAS BALTUTIS 
Gyveno Plover, Wis.

Mirė lapkričio 17 d., 12:45 
vai. po pietų, 1948 m., sulau
kęs 36 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Bro
nė, po tėvais Kiškunaitė; du 
sūnūs: James ir Robert, du 
broliai: Jonas, brolienė Elena 
ir Edward, brolienė Viola; 
uošvis Jurgis Kiškunas, švo- 
geris Adolfas, švogerka Hya
cinth ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
kopi., 6812 S. Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkr. 20 dieną, 9:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Aleksandro Bal
tučio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Broliai, Uoš

vis, švogeris, švogerka 
ir giminės.

Laid, direk. Lachawicz ir 
Sūnūs. Tel. Virginia 7-6672.

Gerb. Mister Maksviti:
Po viso mėnesio kelionės 

atsidūrėm Vųkietijos gilumoje. 
Nežinau, ar Jums kas pranešė, 
kad jau nebe Lenkijoj esame.

Iš namų išvažiavom 6 dieną 
devinto mėnesio. Pakely porą 
savaičių buvom lagery kol su
tvarkė kur kas turi važiuoti. 
Mes atsidūrėm net visai pagal 
Jūsų sieną: iki U. S. rubežiaus 
tik gal pusė kilometro. Taigi 
dabar prašau atvažiuoti į sve
čius, nes juk esame kaimynai.

Mums pas Jus atvažiuoti ne
įmanoma, nes neseniai atva
žiavę, taigi nepajėgiame susi
orientuoti dėl naujos tvarkos.

Pradžia liūdnai atrodo. Vis
kas nepriprasta, be to, vieti
niai žmonės nelabai maloniai 
nori svetimus priimti, nors jų 
čia nemaža yra atvykusių iš 
įvairių kraštų. Iš Lenkijos tu
rėjom išvažiuoti, nes ten mūsų 
ilgiau nebelaikė. Važiavome ne 
vieni, bet daugiau nei tūkstan
tis žmonių kartu.

Atvažiavom gan laimingai.

BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave

I ^tegr^n^F
L O ® Ln 181 n O ' Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

10 Metu Mirties Sukaktuvės

NIKODEMAS C. KRUKONIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 19 dieną, 1938 m., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoj.

Paiko dideliame nuliudime 
žmona Ona, sūnūs Nikodemas 
ir Voldemaras ir giminės.

Mes Tave Mūsų brangusis 
vyre ir tėveli niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR SŪNAI.

čionai 
mažai 
pieno 
pieno

Telefonas: BE 8-3632 GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS 

GELINYČIA
į Gražiausios gėlės dėl vestuvių,<į 
jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų J 

i|visokių papuošimų. < iv i 
j 6901 So. Wentworth Ave. !
► 
j >

Tel.: STewart 3-2454 ir '
HUdson 3-2224 ;

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

SOPHIE
FRANK JANKAUSKAS 

Gyveno 1910 Canalport Ave.
Mirė lapkričio 17 d., 1948 

m., 10 vai. ryto, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskrityje!, Jurbarko 
mieste.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko dideliame nuliudime 

2 sūnūs: Walter, marčią Stellą 
ir Louis; dvi dukterys: Helen, 
žentą John Nass; Emma, žen
tą Zaturskį; dvi sesetrys: Mo
niką Montvilienę ir kitas gi
mines, draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas Petro P. 
Gurskio koplyčioje, 659 West 
18th Street.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkričio 20 d., iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas į 
Dievo Apveizdos parap. baž
nyčią,, kurioje įvyks gedulin
gos pamaldos už velionies sie
lą. Po pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Dukterys, Marti Žen
tai, Seserys ir kitos giminės.
Laid, direk. Petras Gurskis. 

Telefonas. SEeley 3-5711.

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA

NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

SAM ANDREW GUDeNAS 
GYVENO 6634 SO. ARTESIAN AVE. 

TELEF. REPUBLIC 7-2760.
Mirė lapkričio 15 dieną, 1948 m., sulaukęs 62 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje*, Marijampolės apskrityje, Plutiškių parapijoje, 
Istrokių kaime.

Paliko nuliūdę: 5 dukterys: Helen Valentine, žentas Zigmont; 
Josephine Larson, žentas Robert; Catherine Gudėnas, Julia Ža- 
brauskas, žentas Joseph; Frances žabrauskas, žentas Stanley; 
sūnus Andrew, marti Irene; 7 anūkai, 3 seserys: Anna Kirkus, 
Mary Schrader, Elizabeth Walutkus ir jų šeimos; brolis Juozapas 
Gudėnas ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje 
liko motina Jieva ir sesuo Elena.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

Laidotuvės Įvyks šeštadienį, lapkričio 20 d., 8 valA ryto iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. S am Andrew Gudėnas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, žentai, Marti, Anūkai, Seserys, 
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direk. Mažeika ir Evans. Tel. PRospect 6-0099.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th st. — Tel. BEverly 8 - 0005I
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John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

z,./’.,.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7-4)781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

— IS stot™
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:4S vai. 
iki 9:15 vai. ryto. 

Subatomis nuo 8:30 iki 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Hways rely on this great nib for 

CHEST 
COLDS 

to relieve coughs —aching muscles

RUB ON

THE ©Nt fiNS

fa snacks 
sandwiches

>ey love its rich, mild 

theddor cheese flovor

Nutritious!
0.0EST.W AS MHK

A ' 4



“BIRUTES” CHORAS S “GRAFAS IŠ
SEKMADIENĮ !

Lapkričio-Nov. 21,1948I
Operetės svarbiausias partijas išpildys: Albina Kasper- 
Ruther, Apolonija Augustinavičienė, Jurgis Endriu
kaitis, Vytautas Gorinas, Juozas Brazys, “Birutės” 
choras ir šokėjai. Operetei režisuoja Genovaitė Gied
raitienė. Choro ir orkestro dirigentas Jonas Byanskas.

PO VAIDINIMO ŠOKIAI
Pradžia 3:30 vai. popiet. * Įėjimas $1.50 (su taksais)

LIUKSEMBURGO” I
Sokolu Svetainėje į

i 2337 So. Kedzie Avė. H

'iš tremties mokinio dienoraščio' Gogo Stays

1948.5.5.
...Rytas. (Pirmieji saulės spin

duliai įšoko per išmuštą ir kar
tono lapu uždengtą langą į mo
kinių bendrabučio kambarį. 
Keturi pavargę gimnazistai dar 
betebuvo sapnų karalystėje. 
Saulės spinduliai, perskridę 
knygomis apkrautą stalą, pa
siekė Laimučio veidą. Nemalo
nus jų kutenimas jį privertė 
apsiversti ant kito šono, bet 
miegas buvo jau sutrukdytas. 
Praplėšęs mieguistas akis, ste
bėjo musę, kuri vaikščiojo sie
na. Kiek pagulėjęs, pasiraivė 
ir, po kelių minučių palikęs 
šiltą lovą, nuskubo pas Kęstutį, 
kurio vienodas ir ramus alsa
vimas bylojo apie gilų jo mie
gą-

Papurtęs jį, sušuko:
—Kęstuti, kelkis, tau šiandie

ną reikia koridorių plauti. 
Kęstutis pravėrė akis.

—Hm, — burbtelėjo sau pa
nosėj ir bandė apsiversti ant 
kito šono.

Laimučio kantrybė išseko ir 
kambaryje pasigirdo fortissi
mo :

-—Kęstuti, kelk!!!
Kęstutis, šauksmo išgąsdin

tas, atsisėdo“ lovoj ir pradėjo 
trinti akis.

—Taigi, hm, ko-ri-do-riu .. .
O 7 7 c-

—ir giliai atsiduso.
Laimutis, palikęs jį, nusku

bėjo prie Algimanto. Ir šis tu
rėjo' palikti sapnų karalystę...

Dabar prasidėjo darbas: vie
nas apsiginklavęs skuduru iš

VAKARAS SU PROGRAMŲ 
—: rengia :—

LIETUVIŲ Ex-MAINIERIŲ CHORAS
Lapkričio-November 21 dieną, 1948 

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE 
3133 SO. HALSTED STREET 

Bus suvaidinta 4-rių veiksmų drama
“AUŠRELĖ”

PO VADOVYSTE NANCY ROMAN
Koncerte dalvvaus ir Aido Choras, po vadovyste Dorothy Yuden. 

BUS BEN PAVIO ORKESTRĄ ŠOKIAMS.
Durys atsidarys 3:00 vai. Programos pradžia 4:30 vai. po pietų. 

Įžanga su taksais 85 cdntai.
Kviečia visus atsilankyti KOMISIJA IR VALDYBA.

Grand Opening
KITY H0WK 

2908 West 63rd Street
PENKTADIENI, ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENI,

Lapkričio 19,20 ir 21 d.d.
Bus muzika, užkandžiai ir gėrimai 

Maloniai kvieičame visus lietuvius atsilankyti 
PRANAS VAITKUS l .. ,, ■>

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ©
Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

skubėjo į koridorių, antras pa
ėmęs katiliuką nuėjo kavos, 
mes gi tvarkėm kambarį.

Po kelių minučių ant stalo 
stovėjo karšta kava ir prasi
dėjo pusryčiai, jeigu jie šito 
vardo verti: sausa duona ir... 
kava.

Laikrodis slinko prie aštuo- 
nių. Greitai sutvarkę knygas, 
žvilgterėjome vienas po kito į 
veidrodį (teturime tik vieną) 
ir išskubėjome į gimnaziją.
1948.5.6.

Vakar šiaip taip sukrapštęs 
vieną markę nuėjau į kiną.
7.6.

Šiandieną įėjęs į klasę, per
bėgau akimis kambarį. Jis tik
rai buvo mažai panašus į kla
se. Iš kambario gale stovinčios 
krosnies buvo galima spręsti, 
kad čia anksčiau turėjo būti 
virtuvė... Keista, koks juokin
gas būna kartais likimas. Dar 
prieš keletą metų šitame kam
baryje vaikščiojo kokia nors 
šeimininkė ir ruošė šeimynai 
valgį... šiandieną čia sėdi en- 
tuzijazmo pilnas jaunimas ir 
semia dvasios peną. Skirtumas 
toks: anksčiau čia buvo soti
namas žmogaus kūnas, dabar 
—dvasia.
7.17.

Bandžiau stebėti mokytoją. 
Jis šiandieną lygiai taip pat 
nervingas, kaip ir vakar. Kada 
jis supyksta, jo akys išsiplečia 
ir kaktoje iššoka gyslos. Savo 
didelėmis akimis jis ilgai stebi

pREER GARSON takes time out for a “box” lunch,, 
al fresco. So does her French poodle, Gogo. He’s right 
pn the spot when it comes to cold fried chicken,^ 
apples, etc. Miss Garson will be seen next for M-G-M 
In a new comedy, “Julia Misbehaves^’ which co-star^’ 
Walter Pidgeon., " " ' ’

mus, kol iš jo lūpų išsilieja pir
mieji žodžiai...

Įdomu, jis mokytpjas, aš — 
mokinys, bet mes abu esame 
DP. Šitas žodis lygina, vieno- 
dina, verčia- būti/mase.

Kartais aš pagalvoju, kad 
pasaulyje idealesnio komuniz
mo negali būti: mes visi lygūs, 
visi D P. Vakar stovėjau kartu 
su mokytoju eilėje prie maisto 
sandėlio. Ir vienas ir kitas lau
kėme, kol tarnautojas mums 
padavė keletą gramų sviesto, 
saują makaronų ir miltų.

Taijj kasdien aš sutinku mo
kytojus eilėse prie maisto, va
lant koridorius ar kiemą, grįž
tant su krepšiais, prikrautais 
vaisių ar daržovių iš miesto.

Taip, išviršiniai mes lygūs: 
jis ir aš DIP, bet tai tik išorė. 
Iš tikrųjų jis yra daug daugiau, 
negu šis nieko arba kartais la
bai daug pasakąs žodis DP.

Lauke pasigirsta skambutis. 
Mokytojas pakilęs nuo senos 
ir aplūžusius jau kėdės išėjo 
iš klasės.
7.20.

Anglų rašomasis. Visi susi
jaudinę, bet po jo tuojau už
mirštama baimė ir klasėje vėl 
skamba daina.
8.4.

Šiandieną skalbiu. Kol van
duo užvirs, sėdu prie stalo ir 
bandau mokytis, bet negaliu 
susikaupti, todėl palikęs kny
gas skubu į lauką.

3 valanda po pietų.
Ačiū Dievui, vanduo jau ver

da. Algimantas padeda man 
nunešti katilą į skalbyklą. Ten, 
pasiraitojęs kelnes, kimbu į 
darbą. Keletas moterų kritiš
kais žvilgsniais stebi mano triū
są. Bandau nusišypsoti, bet vie
toj šypsnio man pavyksta su
kurti panašią į verksnią gri
masą. Pagaliau po didelio var
go baltiniai išskalbti ir kabinu 
juos ant virvės.

Vakare, sukalbėjęs trumpą 
maldelę, nuvargęs krentu į 
lovą. .

—Benediktas Šulskis, 
Schwab. Gmundo Liet.

■ Ginui. VII kl. mokinys.

Geriau duoti, negu prašyti— 
sušelpk savo tautietį nelaimėj! 
Aukas siųskite United Lithua- 
nan Belief Fund of America, 
Inc., 105 Grand St., Brooklyn

11, New York.

Nebus laimėj, jei mūsų tau
tiečiai tebekenčia! Aukas siųs
kite United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Gailestingumo jausmas yra 
kilnus, paaukok dienos uždar
bį vargau patekusiems lietu
viams! Aukas siųskite United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, New York.

Tfc

Parodyk duosnumą mūsų 
tautos nelaimėje, nepasigailėk 
dienos uždarbio tremtinių šal
pai. Aukas siųskite United Lith
uanian Relief Fund of Ameri
ca, Inc., 105 Grand St., Brook
lyn 11, New York.

Negalime būti ramūs, jeigu 
broliai tebevargsta! Aukas siųs
kite United Lithuanian Relief 
uFnd of America, Ine., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

& k
Palengvinkime tre m tini ų 

naštą, sušelpkime juos! Aukas 
siuskite United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Prieš šventes iš
pardavimas

Sekamą savaitę mes turėsime 
metinę Padėkos Dienos šventę. 
Suprantama, kiekviena šeimi
ninkė tai atsimena^ nes prisi
rengimas turi būt daromas iš 
anksto.

Netik reikia valgius pagamin
ti, bet taipgi reikia ir siūbą iš
valyti. Tai reiškia, kad maisto 
produktai jau iš anksto turi bū
ti supirkti. Nėra geresnės vie
tos tokiems pirkiniams, kaip 
Midwest krautuvės. Savininkai 
šių krautuvių jau iš anksto yra 
prisirengę ir turi tokius daly
kus, kurių šeimininkėms reikia.

Tos vertybės yra pasiūlomos 
išpardavimui šios savaitės gale 
ir pažymėtos jų skelbime šian
dien Naujienose. Prekės yra 
šviežios ir jų kainos1 žemos. 
Jums verta bus pirkti Midwest 
krautuvėse. ' (Sk.)

BIELIUKAS PRAŠO PARAMOS 
STUDENTAMS 

5 ;------ 3-------------------

Bronius Bieliukas, “žiburėlio” 
Draugijos atstovas Europoje, 
rašo:

‘“Jūsų 1948 metų liepos 29 
dienos laišką gavau. Gavau ir 
keturis ponius M. Zolpienės 
(“žiburėlio”) siųstuosius rūbų 
siuntinius, kuriuos perdaviau p. 
A. Tornau tam, kad jis suda
rytų gautos siuntos sąrašą ir 
drauge su kitais paskirstytų 
varpininkams.

Jis man rašo, kad visa tai 
padarė: pasiuntė po siuntinį 
korporacijoms: “Granitas”, “Ą- 
žuolas”, “Žalgiris” ir dalį mo
teriškų rūbų Tuebingeno būre
liui. Rašo, kad buvo du svarai 
kavos. Vieną svarą perdavė Pr. 
A., o kitą realizavo persiunti
mo išlaidoms apmokėti.

Kaip tik gaus iš korporacijų 
pranešimus, jis jums praneš be
tarpiai. Šia proga prašau pri
imti varpininkų vardu gilią pa
dėką už šią paramą.

Studentams varpininkams da
bar ypatingai reikalinga pini

GERI VALGIAI
PADARO JŪSŲ ŠEIMĄ SVEIKĄ IR LAIMINGĄ! PIRKIT GERĄ 

MAISTĄ PAS “MIDWEST STORES” KUR JŪS VISUOMET 
GAUNATE GERIAUSIĄ UŽ MAŽIAU PINIGŲ.

SPECIALIS PARDAVIMAS! BENK. IR ŠEŠT., LĄPKR. 19 IR 20. 
....... .. ....
ŠVIEŽIOS, LIESOS

Picnic Hams, sutinimui, 3-6 sv., sv. 39c
TOP COMMERCIAL GRADE YEARLING BEEF

oxXjxxxzxx 'xUULUJov7 O 1 y ~xTJUlJL..
uupiutioij u. JLiCibiltjicilj llCbi, 72 bV. IciyUi',
' XVXXxJ VY XJ^X X

kava sviez. sprag., 1 sv. raud. mat 4uc
jLiiptUll b Juuutl 21.1 Maid, 74 SV. ĮJčLKUllb

x o ii x xxn Urt V x x xxivxxxN

^iw-iviAW ' margarinas, svaro Kart.,
Oxxzixnxiiivxo bunviŲ £>Xj x xn zxjlvxo

i a i V-M12V , 4 uncijų pakelis, g už
FOR WAFFLES AND GKxjJjjjujlo

2^ <UL<VJC<1N-ah a ", zu uncijų pakelis, 
‘JKOSTCK desertams ir pudmams, pk. 
“PETER PAN” SMOOTH OR CRUNCHY"
PjeaiNIU'T BL TIEK, 12 uncijų džaras
“LIBBY’S” CREAM STYLE
Goiaen baiaus nornai, 20 uncijų ken. 19^ 
floridaJsaldūs,"sultingi —
OKA1MDZ1A1, 250 didumos, tuzinas 17^
EKSTRA MĖGIAMI
OBUOLIAI, raudonos Jonathan, 3 sv.
EKSTRA MĖGIAMOS
BO'S'C KRIAUŠES, California, svaras į0^
“RED WAGON” ŠVIEŽI ?_____
DAPrifYPNT DIDELIAME 8 UNCIJŲ
1 UI lAUlA CIRCUS CAGE BAKSE

jHI-LIFE” šunim maistas, sv. ken. 3 už 25? 
“WAXTEX” vašk. popięris, 125 p. rolė 23^ 
’’KITCHEN KLENZER” - - 2 ken.“ 15^
FREE! CANNON FACE CLOTH
‘‘SILVER DUST” didelis pakelis 35^
CLEANS CLOSET BOWLS CLEAN
“B0WLENE’‘ 22 uncijų kenas 21^
“CLIMALENE” vis2°sVa^ ŽV
DRAPANOMS IR INDAMS
“VĖL”, reguliarė kaina 29c, 1 su kuponu
“BREEZE” 1 SALE 41c

1

ginė parama, nes daugelis ne
turi net kuo už kambarius už
mokėti. Todėl, jeigu būtų ga
lima, reikėtų paremti juos pi
nigais. Būtų labai svarbu, kad 
bent bebaigiantieji galėtų už
baigti studijas.”

‘‘žiburėlis” galės teikti pa
žangiesiems paramą, jei visuo
menė rems “žiburėlį”. Kas ne
gali atvykti į lapkričio i 27 die
nos rengiamą vakarą, tai gali 
pasiųsti čekį p. Kosto Augusto, 
“Žiburėlio” iždininko vardu, če
kį reikia siųsti “Žiburėlio” se
kretorei Mrs. Marie Zolp, 3554 
S. Halsted Street, Chicago 8, 
Illinois. — “žiburėlis”.

Noriu susirašinėti
su Vaiguvos valščiaus, Šiaulių 
apskrities žmonėmis gyvenan
čiais Amerikoje (U.S.A.). Ma
no adresas: St. Kasparas, K.A. 
E.C. Hostel, Ewerby, Sleaford 
Lines, England.

PRIEŠ KALĖDAS 
IŠPARDAVIMAS

IR BAIGIANT METUS
BUDRIKAS SUMAŽINA KAINAS, 
kad išparduoti milžinišką invento

rių DVIEJOSE KRAUTUVĖSE 
ant 7 lotų.

NAUJOS Mažos Radios, po $14.95 
ir aukščiau

NAUJI Gramafonai, po ..........  9.50
RADIO ir Phonografas,

Kombinacija ........  38.50
NAUJI Mažučiai Spinet

Pianai ................................ 199.50
TELEVISION Setas, Rodantis

Didelį Paveikslą-Screen .... 299.00 
5-ŠMOTŲ Valgomo Kambario

Setai .....       37.50
3-ŠMOTŲ Dining Room Setai 87.50 
5-ŠMOTŲ Miegamo Kambario

Setai ...........   99.50
3-ŠMOTŲ, Lova, Matrasas ir

Springsai ................   37.50
Dubeltavas Studio Couch....... 37.50
Minkštos Kėdės, po .............. 19.50
9x12 KARPETAI, po ..........  29.50
9x12 KLEJONKĖS, po ............ 5.95
VILNONIAI Blanketai, po .... 12.00 
2-Šmotų PULLMAN ir KROEH-

LER Parlor Setai, po ....... 147.50
Nuolaida už seną setą ....... 50.00

LIEKA TIKTAI....... $97.50
GRAŽIOS Floor Lempos, vertės 

$12.00, po ......................... 5.95
MAŽOS Skalbiamos Mašinos, 49.50 
DIDESNES Skalbiamos Mašinos, 

po ......................   69.50
SKALBIAMOS Mašinos, vertės

$125.00, po ........................... 89.50
PROSYMUI Mašinos, po ....... 39.50
ELEKTRIKINIAI Prosai,, po 6.95
ALIEJINIAI Pečiai, po ..........  69.50 K
ANGLINIAI Pečiai, Dideli, po 59.00 
BALTO Porcelino Gas Range 89.50 
PEČIAI Apšildymui su gasu 69.50
AUTOMATIŠKI Vandeniui

Šildytuvai, po ......-.........   69.00
AUTOMATIŠKI Dideli Gražūs

Elektric Ranges, vertės
$200, po ...................   109.00

50-šMOTŲ Indų Setai, už .... 19.50 
6-Pėdų Freezer, $300.00 vert. 162.00 
NAUJAS General Electric—

Šaldytuvas, už .................. 179.50

. ' JEWELRY 
DEPARTAMENTE

Gold-Fill Branzelietas ..........  $1.95
ALARM Clocks, po .........  1.65
RAŠOMOS Plunksnos, Bali Pt. 88c. 
AUKSINIAI Auskarai, 14-K

aukso .................................... 2.95
PERLINIAI Karoliai, Coro, po 1.95 
PERLINIAI Karoliai, 3 eilės 3.95 
GINTARINIAI Karoliai, po 4.50 
VĖLIAUSIOS Mados Blizgančios 
Špilkos, 50 baltų akmenėlių 4.50 
KIŠENINIAI Laikrodėliai, po 4.00 
RANKINIAI Laikrodėliai po 7.50 
BULOVĄ ir ELGIN Laikrodėliai, 

po........................................ 26.50
32-ŠMOTŲ Silverware,

Gražiame Bakse .................. 14.50
14-KARATO Daimontiniai

Žiedai ,po ............................. 14.50 ..
MUSICAL Powder Box, po .... 4.50 
SKUROS Vyriškos Piniginės,

Valets, po ............... '............. 1.25
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.

JosJ.Budrik!
INCORPORATED

“Lietuvių Mėgiamiausia Krautuvė”

3241 So. Halsted St. |
Tel.: CAlumet 5—7237 ;•

BUDRIKO RADIO
PROGRAMAS

WCFI^-1000 kil. (50,000 watts) 
5:30 SEKMADIENIO VAKARAIS

Didelė orkestrą ir žymūs 
dainininkai.
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She Can Bake Too!

Pranešimas Apie 
Išpardavimu z

Lapkrič’o 23 diena, ateinan
ti a 'Padienį 10 vai. ryto, pra
sidės išpardavimas daiktų 
(prekių) Jungtinių Valstybių 
muitinės pa talpose 610 South 
Canal St., Chicago.

Tarp prekių, kurias numa
toma parduoti, yra įvairių 
metalinių žaislu, pažibu, mo
terims rankinėlių, šilkiniu 
šaliku ir kitokiu asmeniui ir 
namams reikalingų daiktų. 
Pardavimui eis taipgi 1910 
metų Dodge Sedan.

Be suminėtų aukščiau pre
kių, bus parduodami likeriai, 
vieno keiso ai' didesniais kie- 
kais: 80 keisų Cerdanya Li
quor, 50 keisų Creme de Ca
cao, 190 keisų Creme de Men- 
the, 7 keisai Apricot Cordial 
ir 225 keisai Portuguese Bran
dy. šitiems pirkiniams, šalia 
aukeijono kainos, dar teks 
pridėti keisui $2.40 Illinois 
valstijos likerių taksų.

Skiriamas pardavimui pre
kes galima bus iš anksto ap
žiūrėti Customhouse patalpose 
pirmadieni, lapkričio 22 d. 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po
piet. Galima bus tą dieną 
gauti ten pat ir parduodamų 
prekių katalogai.

Išpardavimas prasidės 10 v. 
St a mb esu i ems .supi r k i m am s 
teks 25 nuošimčių depozitas 
padėti,- o smulkesniems daik
tams, $5 vertės ar mažiau, 
reikės sumokėti visą jų kainą 
tuoj aus.

Nori Padidinti 
Gasolino Taksus

Nurodoma, kad Illinois 
vieškeliai genda. Palaikyti 
juos nuo pakrikimo reikia 
daugiau fondų. Klausimas, kur 
galima reikalingų fondų gau
ti?

Šiomis dienomis Chicagoje, 
Sherman viešbuty, Illinois Ag
rikultūrai Association laiko 
suvažiavimą. Tai čia išreikš
ta nuomonė, kad reikia dabar
tinius gasolino taksus kita 
tiek pakelti aukštyn.

Suvažiavimo dalyviai aiški
na, kad nekilnojama nuosavy
bė didesnių taksų nebesten- 
gianti mokėti. Gasolino tak
sai kaip tik ir tinką vieške
liams taisyti.

Bet kai kurie kiti žmonės 
farmerių nuomonę kitaip su
pranta. Vieškeliai yra praves
ti daugiausia ūkių srityse, sa
ko jie, o gasolino taksus turės 
mokėti visi—ir ūkių, ir mies

Dancing Lovely

FROM BROADWAY comes Vera-Ellen, M-G-M’s beau
tiful young dance star, who will make a spectacular 
debut in M-G-M’s Technicolor musical, “Words and 
Music,” based on the lives of Rodgers and Hart.,She 
will appear.as Gene Kellyls. partner.i
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telių, ir didžiųjų miestų auto
mobilistai. Miestelėnų esama 
daugiau, negu ūkininkų, taigi 
jie .mokėtų didesnę gasolino 
taksų dalį, negu ūkininkai.

Ar pakels gasolino taksus, 
parodys ateitis. Dabai- lik kal
bama apie pakėlimą.

Planuoja Atsargų 
Valstybės Fondų 
Suvartojimų

Išrinktas Illinois valstybės 
gubernatorius Stevenson da
bar atostogauja ir daro pla
nus savo darbui kai užims gu
bernatoriaus vielą. Sako, jis 
priėjęs išvadą, kad esama 
perdaug reikalaujančiųjų vals
tybės fondu. Visu reikalavimu 
patenkinti neįmanoma, taigi 
teksią patenkinti tik būtiniau
sius reikalavimus. Tatai, galų 
gale, reiškia atsargumą valsty
bės fondų vartojime.

Prašo Algų Pakė
limo Kalintos 
Darbininkams

Cook kauntės tarybos finan
sų komitetas pradėjo svarstyti 
kauntės biudžeto 1949 metams 
sąmatą. Proponuojamas biudže
tas siekia $32,583,822.66. Jis 
yra $3,400,000 didesnis, negu 
buvo pernykščių metų apskai
čiavimas.

American Federation of 
State, County and Municipal 
Employes (ADF) įteikė Cook 
kauntės tarybai reikalavimą pa
kelti 4,000-ms kauntės darbi
ninkų algas'po $60 mėnesiui.

Suėmė Tris
Banko Plėšikus

Banditai šįmet padarė du hol- 
dapus State Bankui, of Virgil, 
Illinois. Vienas holdapas buvo 
padarytas spalių mėnesio 20 
dieną ir banditai pelnėsi $4,090, 
p kitas lapkričio 13-tą. Šį kar
tą piktadariai pasišlavė $2,000.

Federal Bureau of Investiga
tion agentai šiomis dienomis 
suėmė plėšikus. Areštuoti yra 
bartenderis Aurora mieste Er
nest Hornyan 22 me-ų ir du 
darbininkai, dirbusieji šap'ose 
Aurora mieste, būtent, Spencer 
Clement Peterson ir Louis Ra- 
benberg.

SKA (TYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

YOUNG MOVIE ACTRESS, Karin Booth, proves that 
her life is surprisingly similar to that of the average 

■ girl. Karin makes a hobby of cooking which she began 
learning at the age of nine from her mother. She 
specializes in home-baked pies. Karin will soon be 
seen in M-G-M’s “The Unfinished Dance.”

T PIRMYN ’
I Sharps and Flats
W.VAVnVnVA'AV.V.V.TA 

★

Any old clothes ? Any odd 
clothes? Any clothes at all? On 
Dec. 4, you will have a chance 
to show off your oldest style 
ragsįi your crumiest suit, or 
your zanniest outfit.

Pirmyn is having a shindig 
at Hollywood Inn, 2417 West 
43rd St. At this “Hard Time 
Party and Dance” a prize will 
go to the one most hard hit. 
To throw your cares away wrap 
yourself up to your hear’ts de
light and dance. The time for 
the shenanigans to commence, 
shall be the hour of 8:30 P.M.

Let’s see you down in your 
conception of a hard time Jane 
or Joe.

Remember, Dec. ,4, Saturday 
evening at 8:30 at Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd St. Tickets 
are 75 cents. — M.

* * *

Are YOU headin’ for Pir- 
myn’s Hard Time party and 
dance? If you don’t want to 
miss a perfectly enjoyable eve
ning, you’ll join in the fun.

Everyone from hobo to so
ciety queen is invited. This is 
a wonderful opportunity to meet 
all of the chorus members on 
a strictly social basis. You’ll 
find it’s really a grand crowd. 
Be sure to come in your old 
clothes.

The party will be held on 
Saturday, Dec. 4, at 8:30 P.M., 
at the Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

We would like to take this 
opportunity to thank each and 
every person who attended the 
annual “Pirmyn” concert on 
Nov. 7 in Sokol Hall for their 
patronage. We sincerely hope 
that the entire audience en
joyed presenting it.

“Pirmyn” Chorus.

Chicagoje yra 200,000 trafiko 
pažymėjimų. Jų standartas 
menkas. Kai kurie ženklai re
montuojami kas keturi-penki 
metai; jie atnaujinami po as
tuonių ar dešimties metų. Pa
lyginus su kitų miestų trafiko 
ženklais, Chicagoje tie ženklai 
atrodo prastesni. Nakties metu 
daugelio ženklų visai negalima 
matyti.

Tokį esmėje raportą įteikė, 
merui Kennelly George Barton, 
Chicagos miesto inžinierius pa
tarėjas.

Iš Politikos 
Lauko

★ 4

Southwest Demokratu Klu
bas laikė susirinkimą Paliau
bų Dienoje, lapkričio 11, Don 
Varnas Posto name, 6816 So. 
Western Ave.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Jackus. Perskaičius užrašus, 
pirmininkas trumpai kalbėjo 
apie didelius demokratų lai
mėjimus lapkričio 2 d. rinki
muose. Po jo Jonas Juozaitis 
buvo pakviestas.

Jis plačiau išaiškino laimė
jimus, nes jam daug teko dar
buotis paskutiniuose rinkimuo
se, kaip Lietuvių Demokratų 
Lygos pirmininkui. Jo kalba 
visiems patiko ir buvo palydė
ta rankų plojimu.

Kitas kalbėtojas buvo advo
katas Wells, L. D. Lygos sekre
torius. Malonu pažymėti, kad 
šis jaunas vyras, čia gimęs ir 
augęs ir nematęs Lietuvos, vis 
gi gražiai vartoja lietuvių kal
bą ir darbuojasi lietuvių tarpe, 
ypatingai demokratų klubuose. 
Karo metais jis turėjo valdiš
ką tarnybą ir gyveno Washing
tone, D. C. Jis yra išvažinėjęs 
visą Ameriką. Demokratai lin
ki jam gerų pasekmių ateityj.

Precinktų kapitonai Jonas 
Stoškus, Liubertas ir J. Vilki- 
šius buvo pakviesti ir pasakė 
kalbas. Visų kalbėtojų primin
ta, kad rinkimai laimingai iš- 
ėjo, nors prieš rinkimus daug 
žmonių buvo klaidinama per 
spaudą, per radiją ir kitokiais 
būdais. Betgi Harry S. Truman 
laimėjo rinkimus ir tuo laimė
jimu džiaugiasi ir yra dėkin
gas Amerikos žmonėms.

Lietuviai taipgi džiaugiasi 
Trumano laimėjimu, nes jis 
jau gerai pažįsta Amerikos 
Lietuvių Tarybą, per ją žino 
apie Lietuvos vargus ir pabė
gėlių gyvenimą. Dabar mes 
lietuviai, Amerikos piliečiai, 
dėsime pastangas, kad juo dau
giausia lietuvių įvažiuotų į šį 
kraštą.

KLUBO NUTARIMAI
Susirinkimas išreiškė pagei

davimą, kad lietuviai rašytųsi 
į demokratų klubus visoj Chi
cagoje, o labiausia, kad jau
nimas, mokslus išėjęs, stotų 
mūsų eilėsna. Jaunimui vra 
progų gauti gerų darbų. Nau
jas gubernatorius Stevenson 
užims vietą, gi Illinois valsti
joje reikia 40,000 valdžios dar
bininkų. O kur kiti dideli ir 
maži darbai!

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

PARDAVIMUI 4 flatų namas — 
2523 W. 45th Place. 2 po 5 kamba
rius ir 2 po 4 kambarius, 3 karų 
garažas ant tuščio loto. Tuojau ga
lima užimti. Kreiptis j savininką— 
7120 S. Francisco Avenue.

PRIE LOGAN BLVD., 2610-12 N. 
Fairfield, 4 po 4, mūrinis, stokeris, 
garu šildomas, refrigeratoriai, pe
čiai. gerame stovyje. Tuščias apart- 
mentas. $21,800. Savininkas.

Melrose Park 1224-R.

MARQUETTE. PARK
6 kambarių nauja moderniška re

zidencija.
Biznio namas, štoras ir 5 flatai.
10 flatų visokių kambarių.
21 flatas 5 ir 6 kambariai.
Turime gerų biznio ir rezidencijų 

lotų. Statome visokios rūšies naujus 
namus. JOSEPH VILIMAS,

6753 So. Rockwell St. 
HEmlock 4-2323.

ATIDARYTA šeštadienį ir Sek
madienį, 2—5 vakaro. 6645 South 
Fairfield. PĄ aukštų mūrinis. 6 
kambariai de luxe rezidencija. Tile 
prausykla. Powder room, virtuvė. 
Plieniniai virtuvės kabinetai. Aly
va spaustu oru šildymas. 391/2 pėdų 
lotas. Bus tuščia gruodžio 15 d. 
Kaina $19,600. Reikia įmokėti $6,- 
100. Likusi suma mėnesiniais iš
mokėjimais. CEdarcrest 3-2103.

7 APARTMENT  AI. 4—6, 2—5. 
Moderniškas beismonte apartmentas 
Tuojaus galima užimti 2 apartment.

Savininkas EAstgate 7-5816

REAL ESTATE—WANTED 
ieško

IEŠKO PIRKTI MAŽĄ NAMĄ 
su vienu akeru žemės, arti Chica
gos. A. R., 3630 So. Union Avė., 
pirmas aukštas, užpakalyje.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 5 kambarių flatas ir ra
kandai pardavimui. 2508 W. 38th St.

Klubas rengia “Victory” va
karą Naujų Metų dieną. Pra
džia 4 valandą po pietų. Šiam 
tikslui išrinkta komisija ir jau 
pradės prisiruošimo darbus.

Susirinkime daug kalbų pa
sakyta įvairiomis temomis. Iš
reikšta, kas atsitiko rinkimų 
kampanijos metu. Keliais atve
jais kalbėjo p. Aleksiunas ir 
kiti. Minėta vietinė lietuvių 
spauda — kad ji buvo mūsų 
pusėje ir nesigailėjo demokra
tams vietos savo skiltyse. Ypač 
savo užduotį gerai atliko dien
raštis Naujienos. Tas darbas 
davė gerus rezultatus, už ką 
demokratu klubas vra dėkin
gas ir taria ačiū, o

Lietuviu klubai ir Demokra
tų Lyga Cook kauntėje daug 
darbavosi visiems demokratų 
kandidatams. Kai buvo rengia
mas Gimimo parapijos svetai
nėje, 6812 S. Washtenaw Ave., 
masinis mitingas, tai jį vedė 
J. L. Juozaitis.' Į šį mitingą bu
vo atsilankęs U. S. senatorius 
Scott Lucas. Įėjęs į svetainę jis 
pratarė, kad didelis susirinki
mas, ir jis išsinešė gerą įspūdį 
iš lietuvių gražaus ir ramaus 
mitingo. Tai lietuviams vra O v
garbė.

Senatorius Lucas užims se
nate vadovaujamą vietą ir jo 
žodis bus galingas, nes jis yra 
geras prez. Harry S. Trumano 
draugas, užsienių reikalų ko
miteto narys.

Southwest Demokratų Klubo 
vardu tariu visiems lietuviais 
demokratams ir republikonams 
širdingą ačiū už balsavimą lap
kričio 2 dieną, 1948 m.

—Koresp. J. A. Vileišius.

Paliegėliai Vetera
nai Pašto Darbui

Chicagos paštui, kaip ir ki
tiems bizniams, Kalėdų sezo
no metu reikia daugiau dar
bininkų. Taigi paštas gavo: 
grupę paliegėlių karo vetera
nų iš ligoninių.

Jie yra paraližuoti žemiau

JANITORIŲ
Mažiau 45 metu amžiaus.
Dienomis arba naktimis 

Pastovus darbas. Geras mokes
tis. Pensija ir kitos naudos.

Apmokamos atostogos

HARRIS TRUST 
and Savings Bank 

115 W. MONROE ST. 
Room 805

VIRĖJO PAGELBININKO 
Moterų rezidenciniame1 klube. Rei
kia patyrusio. Kreiptis rytais pas 
virėją.

51' W. DELAWARE PLACE.

SHIPPING ROOM MANAGER 
Pageidaujama vedęs žmogus. Turi 
mėgti nuolatinį darbą. Sveikas, tu
rįs gabumus. Jobbing biznis ant 
national basis. Alga atidaryta. Rei
kia kreiptis asmeniškai ROOM 1008.

216 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGAS vyras dirbti ta- 
verne ir restorane. 3465 S. Morgan.

REIKIA senyvo žmogaus į ta
verną; Duosiu valgį ir kambarį gy
venti ir algą mokėsiu. Tik negir- 
tuokliui. 3427 So. Wallace St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA
VYRŲ IR MOTERŲ

NAKTINIS
DARBAS

* Scrubbing Machine Operators.
* PORTERS
■jir Įvairūs Housekeeping darbai.

DIENINIS
DARBAS

* STOCKMEN
ir PACKERS
A Įvairus Housekeeping darbai. 
Liberali pirkiniams nuolaida.

GERAS MOKESTIS 
Kreiptis 11-tas aukštas 

EMPLOYMENT OFFICE

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERŲ
Dienomis ir naktimis darbas. 

Bendras dirbtuvės darbas.
AMŽIUS: 18—50 metų.

★ Puikiausias uždarbis.
★ Progos uždirbti production 

premium.
Bonus už darbą po 6 v. vakaro.

★ Valgis už kaštus mūs kafeterijoj.
★ Gatvėkaris atveža iki durų.
CAMPBELL SOUP CO.

2550 W. 35th STREET 
(2 blokai į vakarus nuo Western

Ave. prie 35th Street)

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

THROW RUGS ir rug rufmers, 
$1.00 ir aukščiau. 1104 W. 18th St.

UNIVERSAL COMBINATION 
Gas Range. Table top. 

Visi balti. 
ENGYEWOOD 4-5120.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI 5 kambarių rakan
dai. 6717 So. Atresian Avė. Atsišau
kite į basement flatą.

juosmens. Veteranai važinėja 
kėdėmis su ratukais. Bet raš
tišką darbą atlikti jie gali, 
taigi Kalėdų skubos laikotar
piui (o gal ir ilgesniam lai
kui) paštas ir pasamdė juos.

Mokama alga jiems nesvar
bi. Veteranai gauna iš valdžios 
mokestį po $360 mėnesiui. 
Vienas iš jų pareiškė, kad dar
bas jiems yra svarbus užsiė
mimas užsimiršti, pajausti, 
kad jie dar gali dirbti.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai PardavimuiA & C MOTOR, SALES

3302 So. Wallace St.
816-20 W. 35th Street
1949—FORD SEDAN
1947—BUICK CLUB SEDAN
1946—OLDSMOBILE SEDAN
1946—DODGE CLUB COUPE
1946—CHEVROLET Club Coupe
1942—OLDSMOBILE SEDAN
1942—FORD SEDAN
1941—OLDSMOBILE SEDAN
1941—DODGE SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN
1939—PLYMOUTH TUDOR
1937—OLDSMOBILE SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

PUBLIKOS 
DĖMESIUI

šešiasdešimt kaip naujų vartotų ’48 
ii’ ’49 Modelių turime ant rankų, 
kuriuos greitam pristatysime. Pa
sirinkimas iš coupes, convertible 
coupes, sedanettes, 2 dr., 4 dr. se
dans ir station wagons, sutaupysite 
iki $500 “under list price” ant dau
gelio šitų karų. Šios sutaupos jums 
kaipo karo pirkėjui, leidžia pasi
naudoti proga dėl to, kad mes su- 
pirkome visą staką iš žymaus auto
mobilių dylerio, kuris išeina iš biz
nio. Pirkinys' susideda iš Buicks, 
Dodges, Chevs, Mercs, Kaisers, Fra
zers, etc. Jeigu jūs ieškote karo 
kaip naujo, nedaug važiuoto, var
toto karo, nepraleisk progos nepa
matęs ir nebandęs važiuot šiandien, 
kol yra iš ko pasirinkti.

200 KITŲ
LENGVOS SĄLYGOS

R-Y-A-N
Chicago’s 

DIDŽIAUSIA 
5235-5353 S. HALSTED 

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

O O? DIVIDENDŲ GAUSITE 
jJ /D pasidėję pinigus pas mus

Ag ant Paip Up šėrų. (current 
* * rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamsią pas mus.

CHICAGO SAVINGS &
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE. 
GRovehiU 6-7575

J. PAKEL. President.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
. ______

RENDON 2 FURNIŠIUOTI mie
gami kambariai, prie mažos šeimo, 
3422 So. Morgan St., 1-mas aukštas.
.. ..................................................................................... ... .......................... .........I———

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir namas West Sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba
riai užpakalyje. Tuoj galima užimti.

Pašaukit: FRontier 6-4766.

PARDAVIMUI GROSERNĖ labai 
pigiai, lietuvių apgyventoj apylin
kėje, kampinis štoras, gražioj vietoj 
ant biznio gatvės, Marquette Parke. 
Biznis eina gerai. Priežastį parda
vimo patirsite vietoje.

WAlbrook 5-8717.

PARDAVIMUI SUKNIŲ KRAU- 
tuvė, kautai, siutai ir kitoki daktai. 
Moderniška. Didelis išdėstymui lan
gas. 5 žmogaus dydžio “manikins”. 
Dideli užpakaly kambariai. Žema 
renda, apšildomas. Turi būti par
duotas iš priežasties ligos.

3430 W. 63rd STREET.

TAVERNA. Moderniški fixtures. 
Geras biznis. Lietuvių apylinkėje. 
Kaina teisinga greitam pirkėjui. 
Po 5 vakaro. 1401 So. 49th Ct., 
Cicero.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai___ _

Taisome Visokius 
.REFRIGERATORIES 
Greitai — Prieinamai — Garantiją 

Taipgi
Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL
Tel. HEmlock 4—3352.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS


